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Gleby pogórza oleszycko-lubaczowskiego.
Zestawił

Dr Kazimierz Miczyński.

(Z mapą,.)

W skutek polecenia Komisyi fizyograficznej Akademii Umieję
tności, korzystając ze zasiłku W ydziału krajowego, przeprowadziłem 
w latach 1897 i 1898 sam, a następnie w r. 1901 wspólnie z p. 
Konradem Mościckim badania gleboznawcze w okolicy Lubaczowa 
i Oleszyc, w północnej części środkowej Głalicyi. Obszar objęt}^ 
badaniami wynosi około 150 km .2, a mianowcie 18 km wzdłuż ze 
wschodu na zachód, a około 8'5 km. wszerz, ograniczony równole
żnikami 50°7/30// i 50°12/30// pn. szer. geogr. i południkami 40°38' 
i 40°52/ wsch. dł. 1).

Jest to część t. z w. Pogórza Cieszanowskiego, opisanego pod 
względem geograficznym przez prof. A. Rekmana 2) a mianowicie 
środkowo-wschodnia część tego pogórza, zbliżona już do grzbietu 
lwowsko-tomaszowskiego a przecięta górnym biegiem rzeki Luba- 
czówki, która tu ze zbiegu kilku dopływów powstaje. Na bada
nym  obszarze znajdują się: miasteczko Lubaczów i wsie oraz przy
siółki: Oleszyce, Oleszyce Stare, Uszkowce, Zabiała. część wscho
dnia Starego Sioła, Futory, południowa część Dachnowa, Maślan- 
ków, Mokrzyce, Bałaje, Moczary, Antoniki, Młodów, Ostrowiec. 
Lisie Jamy, Wólka Krowicka, Misztale, Opaka (część półn.), Żuki, 
Hurcze, Borcbów, Sucha Wola, Lipina i Zalesie. Okolica badana 
przedstawia charakterystyczną dla pogórza Cieszanowskiego rzeźbę 
naziomu, niezmiernie jednostajną, falisto pagórkowatą o nieznacznych 
wzniesieniach i leniwym powolnym biegu wód w dolinach. Najw y
żej wzniesiony punkt na zachodnim krańcu badanego terenu na

1) Część środkowa m apy szczegółowej monarchii anstryacko-w ęgierskiei
1 : 75.000, pas 1, słup IX : „Lubaczów“.

2) A. Kehman, Dolne dorzecze 8anu. Sprawozdanie Komisyi fizyograficznej. 
K rak. Akad. Umiej. t. 26, 1891, str. 177 i nast.

1*
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4 D R  K A ZIM IER Z M1CZYŃSKI

piaszczystych wzgórzach nad leśniczówką w Starem Siole wynosi 
260 m., na północnym krańcu wierzchowina grzbietu ponad wsią 
Futory około 249 m.; do tejże wysokości wznosi się również grzbiet 
Zabukowiec we wschodniej części terenu. W zniesienia te od strony 
zachodniej, północnej i wschodniej opadają łagodnymi stokami ku 
dolinom Lubaczówki i jej dopływów, a najniższy punkt u wypływu 
Lubaczówki, wznosi się nad poz. m. na 205 m. tak, że całkowita 
różnica wysokości 55 m. dosięga 1). Wzniesienia Starego Sioła i Za- 
bukowca, grzbietu ciągnącego się od wsi Baszni i noszącego wyżej 
nazwę Cerkwiska, rozdzielają rzeki i potoki zlewające się pod sa
mem miasteczkiem Lubaczowem w koryto rzeczki, która odtąd nosi 
nazwę Lubaczówki i pfynie doliną erozyjną, wypełnioną piaskiem 
i napływami torfiastymi ku południowi, aby następnie już poza ba
danym terenem wykręcić się około Nowej Grobli w kierunku pół
nocno-zachodnim. a wreszcie czysto zachodnim ku Sanowi. Luba- 
czówka powstaje ze spływu potoków z półn.-zach. Świdnicy i Soło- 
twy i z płdn.-zach. Wiszni, która wyżej, począwszy od wsi Lisie Jamy, 
nosi nazwę Zawadowki. Potoki te zbiegają powolnym, krętym  biegiem 
węźownicowym w szerokich torfiastych i moczarowatych dolinach 
o małym spadku, w ostro wyciętych w torfiastem złożu wązkich 
korytach, często gęsto rozdzielonych na kilka gałęzi. Spadek Luba
czówki samej wynosi 1 :1750, podczas gdy dolina jej posiada spa
dek 1 : 1100. Im mniejszy stosunkowy spadek, tem więcej krętem  
korytem płynie rzeka, tworząc częste obszerne pętlice powodujące 
oczywiście coraz większe zwolnienie biegu wody i zabagnienie 
doliny. Spadek doliny W iszni powyżej Lubaczowa od Krowicy 
Hołodowskiej wynosi 1 : 750, spadek w samej rzece z powodu wę- 
żownicy 1 : 1000. Dolina Sołotwy najmniejszy posiada spadek, bo 
na przestrzeni między Bałajami a ujściem do Lubaczówki 1 : 2500, 
podczas gdy spadek samego koryta rzeki zaledwie 1 : 4000, to też 
potok ten płynie naj powolnie]. Poniżej Lubaczowa wpada do Lu
baczówki z prawego brzegu jedyny znaczniejszy potok „Borchow- 
sk i“ noszący wyżej miano „Przerw y“. Płynie on wązkiem erozvj- 
nem korytem z półn.-zachodu od Zabiałej przez Oleszyce. Dolina 
tego potoku więcej spadzista. 1 : 750 i bieg bardziej wyprostowany.

Bzeźba naziomu tej okolicy stoi w pewnym, dość ścisłym 
związku z typami petrograficznymi, występującymi na powierzchni,, 
a odnosi się to zwłaszcza do kształtu i budowy dolin rzecznych 
tak, że można pod tym względem pewną prawidłowość objawów 
stwierdzić. Mianowicie tam, gdzie potok czy rzeka przepływa przez

b Podane wysokości różnią się na m apach c. i k. Zakłada geograficznego 
wojskowego dość znacznie: inaczej oznaczone na  mapie 1:75U00, a zupełnie ina
czej na mapie fotogr. 1 :25000. Ponieważ tej ostatniej używałem jak o  podstawy 
przy moich badaniach, przeto biorę dane według niej.
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m ateryał gruboziarnisty piaszczysty, tworzy się przeważnie szeroka, 
płaska dolina torfiasta, bieg rzeki powolny w pętlice, brzegi starsze, 
zatem krawędzie samej doliny albo z obydwu stron powoli zbiegają 
ku dolinie, albo też i to znacznie częściej są niesymetrycznie zbu
dowane, przyczem po tej stronie, gdzie gruba warstwa piasku dy
lu wialnego występuje, utworzył się brzeg spadzisty, pionowo prawie 
ku torfowiskom doliny opadający a na kilka do 10 metrów wysoki. 
Brzeg taki bardzo typowo występuje n. p. pod samem miasteczkiem 
Lubaczowem i na półn.-zachód wzdłuż lewego brzegu doliny Soło- 
twy aż po przysiółek Antoniki. (Por Tab. I I I  profil **).' Tak samo 
choć już mniej wy b nie wzdłuż lewego brzegu doliny Lubaczówki 
widzimy spadający brzeg piaszczysty. Na prawym natomiast brzegu 
Sołotwy występują utwory glinkowate. a stoki wierzchowiny Ole- 
szyckiej od Dachnowa i Maślankowa po Hurcze opadają tu jedno
stajnym. łagodnym spadkiem aż do krawędzi doliny i przechodzą 
bez nagłego obniżenia naziomu w złoża torfiaste doliny. W  niektó
rych miejscach, gdzie rzeka przecina utwory gruboziarniste pia
szczyste tak, że po obu brzegach mamy piaski, dolina jest również 
szeroka i rozlewna, ale mamy w tym wypadku więcej symetryczną 
jej budowę. Tak jes w dolinie Lubaczówki na południowym krańcu 
załączonej mapy, naprzeciwko wsi Opaki, gdzie z obydwu stron 
spadają ku dolinie tronie brzegi piaszczyste starego, szerokiego ło
żyska. Inaczej wygądają doliny potoków i rzek wyżłobione dawną 
erozyą w materyale gliniastym; tu prawie bez w yjątku mamy do
liny wązkie, dość głęboko wcięte, o brzegach jednak nie stromo 
ściętych ale zwolna zapadających ku dolinie. Różnice te w ukształ
towaniu dolin, bardzo widoczne w całej okolicy badanego terenu 
i wogóle na znacznej części Cieszanowskiego pogórza, występują 
doskonale uwidocznone na mapie geologicznej prof. Łomnickiego, 
chociaż na to specyalnie nie zwrócił uwagi ani on, ani dr Rehman. 
Przykładem  dobrym jest bieg potoku Przerwy: płynąc w górnym 
biegu przez piaski Zabiałej, tworzy szeroką, rozlewną dolinę, która 
zwęża się nagle w Uszkowcach z chwilą, gdy potok przerywa utwory 
gliniaste, dążąc na połudn.-wschód, i już później tymi utworami 
płynąc nie rozszera doliny aż do ujścia do Lubaczówki. Dolina 
samej Lubaczówki podobnież się zachowuje. Zaraz na połudn. Lu
baczowa ułożyła sę szeroko w piaskach; wchodząc w glinki od 
ujścia Przerwy, zwęża się do 1j?i części poprzedniej szerokości, aby 
dalej na połudn. zachód około Nowej Grobli w piaskach znowu się 
szeroko rozłożyć. Zjawisko to łatwe do wytłómaczenia różnicami 
w zwięzłości materyałów, w których dolina się formowała, nie jest 
bez znaczenia dla ogólnej charakterystyki utworów geologicznych 
tej okolicy, rzuca mianowicie pewne światło na ich budowę i na 
ocenę miąższości i ułożenia pokładów. Trzeba tylko zaznaczyć od razu, 
że rozlewne doliny szerokie a płaskie są regułą, gdy materyał pia
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szczysty w niegłębokiej warstwie na nieprzepuszczalnem podłożu 
prawdopodobnie trzeciorzędowem spoczywa tak. jak  to ma miejsce 
prawie wszędzie w obszarze wziętym tu pod rozwagę.

W dalszej okolicy już poza naszym terenem widzimy nieje
dnokrotnie zupełnie wązkie łożysko rzeki w samych szczerych pia
skach (n. p. potok Bachorka wpadający do Łukaczówki dalej na 
połudn. zach.). Wówczas jednak mamy piaski znacznej miąższości, 
w które dolina potoku wcina się osti’o, powodując wązkie zagłębie
nie erozyjne, tym razem węższe niż w glinie.

Pomiędzy owemi wyżej opisanemi dolinami potoków wznoszą 
się nieznaczne wierzchowiny Basznieńskie (Zabukowiec) i Oleszyckie 
(Shorylec, Maślanków, Futory); stoki tych grzbietów łagodnie fali
ste nie przedstawiają wielkiej rozmaitości w upostaciowaniu po
wierzchni. Jednostajność tę przerywają lekko zaznaczone wałkowate 
grzbiety wyciągnięte prawie zupełnie równolegle, w kierunku hora 9 
kompasu górniczego, a przebiegające na całej pochyłości stoku od 
Oleszyc ku Lubaczowu, gdzie, idąc od Dachnowa ku południowi, 
naliczyć ich można 8 do doliny Przerwy. Podobne równoległe 
grzbiety występują na obu stokach wierzchowiny opadającej od wsi 
Starego Sioła i Zalesia ku Suchej Woli i Opace. a kierunek ich 
również hora 9. W szystkie te wązkie, jakby  wałkowate grzbiety 
odznaczają się również odmiennem złożeniem od stoków obokległych 
tak, że rzeźba powierzchni prawie z pewnością wskazuje na różnice 
zachodzące w naturze gleby i budowie podglebia. Wrałki owe czyli 
grzędy są to wzniesienia piaszczyste, które tu z pod gliny ku po
wierzchni bliżej występują i wpfywają wybitnie na własności wierz
chniej gleby. Nie mamy tu jednak nigdzie do czynienia z wydmą 
leżącą na wierzchu na glince bielicowatej, nawianej, nieuwarstwo- 
wanej, jak  to przypuszczał Hilber, lecz ze spiaszczeniem lokalnem 
powierzchni, przez wystąpienie ku wierzchowi podłoża piaskowego. 
U południowo-wschodniej części badanego obszaru w samych już 
piaskach gruboziarnistych Ostrowca. Mazurów i Lisich Jam  widzi
my znowu podobne wałkowate a równoległe grzbiety, mniej pra
widłowo jednak tu występujące, pooddzielane dolinkami podmokłemi. 
To ułożenie piasków jest zatem dla badanej części pogórza Ciesza- 
nowskiego bardzo charakterystyczne.

* **

Badania gleboznawcze opierać się muszą z jednej strony na 
dokładnej znajomości kształtów terenu, z drugiej na poznaniu jak  
najszczegółowszem budowy geologicznej danej okolicy; to dopiero 
umożliwia zdać sobie jasno sprawę z pochodzenia danej gleby i spo
sobu jej utworzenia się, a więc daje wiele wskazówek co do jej 
natury i własności. Stąd rozdzielanie i rozróżnianie gleb jedynie
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na zasadzie mechanicznego ich złożenia i fizykalnej klasyfikacyi nie 
może nigdy dać jasnego obrazu jakiejś okolicy pod względem gle
boznawczym. Powszechnie też podstawę badań gleby musi stanowić 
dobra mapa geologiczna; przy właściwych badaniach jednak musi 
się uwzględniać rzeczy i różnice, których geolog uwzględnić nie 
może i nie powinien. Lokalne zmiany natury gleby należącej do 
tej samej formacyi, tego samego wieku, winny na mapie glebozna
wczej znaleźć swój wyraz, toż i zmiany podglebia, o ile ono wpływa 
na naturę i wartość rolniczą gleby leżącej na wierzchu. Mapa geo
logiczna daje już wskazówki ważne rolnikowi, ale zadania nie roz
wiązuje — dokładniejsze badanie gleby zapomocą świdra i noto
wania profilów wydobywa na jaw  szczegóły pod względem budowy 
lokalnej ważne dla rolnika a nieraz i pod względem geologicznym 
godne zanotowania. Dla celów rolniczych ważnem jest, by mapa 
była w dostatecznie wielkiej skali. W ybór skali mapy odpowiednio 
szczegółowej nie jest jednak rzeczą dowolną przy pracach na więk
szym obszarze. Prace pruskiego instytutu geologicznego wykony
wane na mapach 1:25000 są bardzo szczegółowemi mapami geolo
gicznemu — nie zawsze jednak  są mapami prawdziwie rolniczemi, 
na któryehby rolnik od razu miał dokładną wiadomość o budowie 
swej gleby w kaźdem miejscu. W edług mego dotychczasowego do
świadczenia, co do tego rodzaju zdjęć, wydaje mi się rzeczą odpo
wiedniejszą obranie skali większej, a mianowicie około 1:12.500 lub 
1:10.000 i bardzo szczegółowe oznaczanie profilów. Niestety z po
wodu braku map w tej skali i trudności technicznych w sporzą
dzeniu ich de novo, musi się brać za podstawę przy bardzo szcze
gółowych badaniach albo za wielkie i niezgrabne w użyciu mapy 
katastralne, nie odpowiednie głównie z powodu braku szczegółów 
co do rzeźby naziomu, albo mapy Zakładu geograficznego wojsko
wego 1:25000. Najodpowiedniej byłoby jednak brać zmniejszone do 
połowy mapy katastralne i uzupełniać je dobrze wykonaną niwe- 
lacyą terenu, wkreślając warstwice i to ile możności szczegółowo 
poprowadzone. W  obecnych badaniach w braku innych map pod
stawowych i zakreśliwszy sobie zadanie zbadania jak  najszerszego 
terenu, musiałem się zadowolić mapą fotograficzną wojskową 
w skali 1:25000. Metoda badania była następująca.

Badania rozpoczynał przegląd całej okolicy naprzód ogólny 
dla zoryentowania się w konfiguracyi terenu i ogólnej budowie ge
ologicznej. Podczas pierwszych moich badań w latach 1897 i 1898 
jeszcze nie była wydaną mapa geologiczna tej okolicy, ponieważ 
prof. Łomnicki właśnie dopiero w lecie 1897 r. zdjęcia geologiczne 
mapy lubaczowskiej wykonał. Dlatego też za trzeciej mojej by
tności w Lubaczowie 1901 r. już z mapą Łomnickiego w ręku 
sprawdzałem moje dawniejsze spostrzeżenia i n o ta tk i1). Podstawę 
przy tym ogólnym przeglądzie okolicy stanowiła mapa wojskowa
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mniejsza, na której znaczyłem spostrzeżenia co do występywania 
głównych typów gleby. Dopiero po takim, podczas kilkunastu wvcie- 
czek pieszych dokonanym przeglądzie, dalsze szczegółowe badania 
odbywały się zapomocą świdra Didiona i laski świdrowej Ortha. 
W ycieczki robiłem piesze, a także wózkiem, jeśli chodziło o dalej 
odsunięte od głównej kwatery punkty i o zebranie większej ilości 
próbek do analizy.

Z reguły wiercenia wykonywano tak, aby mieć jak  najdo
kładniejszy obraz ułożenia gleby i podglebia oraz zasięgu poszcze
gólnych warstw, a zatem w liniach, przy pomocy których możnaby 
następnie zestawić przekroje przez poszczególne partye terenu ba
danego, na poprzek przez wyznaczone wyraźniej grzbiety czy do
liny. Z tego założenia wychodząc, wybierano liczniejsze punkty 
do wierceń w takich położeniach, gdzie występowała zmiana w ukła
dzie warstw powierzchownych, mniej liczne, jeśli na znacznej prze
strzeni utwory wierzchnie przedstawiały się jednostajnie, gdy ani 
barwa gleby, ani jej fizykalne złożenie, ani też pokrywająca ro
ślinność nie zdradzały wybitniejszych zmian w ułożeniu. Świdro
wano do głębokości przeważnie 3 m, z wyjątkiem takich wypad
ków, gdy odkrywka jakaś głębsza dozwalała skonstatować na pe
wno znaczną miąższość jakiegoś jednolitego utworu, który wystę
pował w podglebiu, gdy n. p. w grubej warstwie gruboziarnistego 
piasku było pewnem, że na nic innego w tej głębokości nie natra
fimy, lub gdy woda zalewała świder, nie dozwalając na dalsze ba
danie

Każdy otwór świdrowy wyznaczony był na mapie zapomocą 
oryentacyi w odległości od jakichś wyraźnych linii i punktów, 
a w wypadkach wątpliwych zapomocą odmierzenia krokami. Ko
lejno idące warstwy wydobywane świdrem były notowane w rejestr 
wierceń, który na końcu niniejszego opisu załączam.

Mapa podaje punkty wierceń poznaczone liczbami porząd- 
kowemi, idąc z północy na południe. Dla łatwiejszej oryentacyi 
i uniknięcia wysokich cyfr podzieliłem cały teren na 4 sekcye, 
oznaczone cyframi rzymskiemi; na każdej sekcyi punkty wierceń 
liczone są osobno. Rozmieszczenie otworów świdrowych, znaczonych 
czerwonymi punktami, jest mniej więcej wszędzie jednomierne, 
i tak  na części I. 90 notowanych wierceń, na II. 72, na III. 66, 
na IV. 61 punktów. Oprócz tego znaczono czerwono lecz nie zao
patrzono cyfrą punkty wierceń nie notowanych, w których ułoże
nie warstw było identyczne lub prawie identyczne z najbliższym 
punktem notowanym

Oznaczenie i ocenienie poszczególnych warstw przy wierceniu 
odbywało się na oko i przez rozcieranie w palcach, przy badaniu 
poszczególnych ziarn czasami zapomocą lupy i oczywiście na obe
cność węglanów zapomocą kropel rozcieńczonego kwasu solnego.
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Do dalszego badania, a mianowicie do analizy mechanicznej, oraz 
do zbiorów brano próbki wprost ze świdra do woreczków płócien
nych gęstych i ponumerowanych, znacząc od razu w rejestrze wier
ceń liczbę otworu i liczby woreczków, oraz głębokość zasięgu każ
dej warstwy, z której odrębną próbkę wzięto. Dla badań dokła
dniejszych, a mianowicie rozbioru chemicznego, brano większe, około 
2 kilogramowe, próbki łopatą z dołów w tym celu kopanych i tylko 
z typowych rodzajów badanych gleb zwykle już po przeprowadze
niu wierceń.

Badania zapomocą świdra belgijskiego przedstawiają pewną 
trudność w ocenianiu głębokości zasięgu pewnej warstwy wskutek 
tego, że świder rozwierca i kruszy materyał wydobywany tak, że 
często z małej warstewki tworzy się materyał wypełniający gwinty 
świdra na znaczniejszej długości. Trzeba zatem pewnej wprawy 
w ocenianiu, której się po dokonaniu kilkudziesięciu wierceń na
bywa. Do szybkiej oryentacyi w ułożeniu warstw doskonałe usługi 
oddaje laska świdrowa Ortha, zapomocą której można przed wier
ceniem właściwem wybrać najwięcej typowe miejsca i skontrolować, 
czy wiercenia dokonane wystarczają, czy też z powodu niejedno- 
stajności terenu winny być pomnożone. Robota przez to staje się 
szybszą, a unikamy przytem niepotrzebnej straty czasu na wierce
nia bezcelowe w jednym  i tym samym materyale. Oprócz laski 
metrowej używałem w tym celu drugiej 2 metrowej. Pakowanie 
próbek w worki płócienne nie zawsze było wystarczającem. Bardzo 
drobno ziarnisty, prawie pylasty materyał, jak i tworzy glebę tych 
okolic, w wielu miejscach suchy i mało związany, wysypuje się 
z gęstych nawet worków płóciennych. Aby zatem straty uniknąć, 
należy worki zwilżać albo też pakować próbki w worki z mocnego 
a miękkiego papieru nie łamliwego l).

Ponieważ nie mogłem się sam zająć dalszem szczegółowem 
opracowaniem zebranego materyału, oprócz kilkunastu analiz mecha
nicznych, wykonanych przezemnie w pracowni chemii technologi
cznej Politechniki lwowskiej, resztę próbek przesłano do Krakowa 
do pracowni chemii rolniczej, gdzie miał je analizować p. D r T. 
Domański, który również badania gleboznawcze w dalszej części tej 
samej okolicy już po mnie prowadził. Z niewiadomych mi przyczyn 
analizy te jednak nie doszły do skutku tak, że dopiero wspólnie 
z p. Mościckim zebrany nowy materyał został opracowany przez 
niego w Krakowie.

W yniki analiz mechanicznych i chemicznych podajemy w oso
bnych zestawieniach.

i) Worki tak ie objętości dowolnej sporządzała mi fabryka wyrobów papie
rowych Gieszkowskiego we Lwowie.
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Na zakończenie tych ogólnych uwag niech mi będzie wolno 
złożyć szczególne podziękowanie JO. ks. W ładysławowi Sapieże, 
właścicielowi Oleszyc, za wszelkie ułatwienia podczas moich badań 
mi świadczone, oraz W P. Leonowi Moszyńskiemu, pełnomocnikowi 
lir. A. Gołuchowskiego w Lubaczowie, za czynną pomoc w bada
niach i cenne objaśnienia, tudzież za gościnną kwaterę w starym 
dworze lubaczowskim, z której w czasie kilkakrotnego mego pobytu 
korzystałem.

Szkic geologiczny.
Geologiczną budowę Pogórza Cieszanowskiego, do którego nasz 

teren należy, opisywano kilkakrotnie dokładniej; opisuje ją  pierwszy 
Hilber x) w r. 1882, powtóre R ehm an2) w r. 1890, wreszcie najdo
kładniej prof. Łomnicki w X II zeszycie Atlasu geologicznego Galicjo, 
wydanym w r. 1900. Zapatrywania tych uczonych są dość zgodne, 
tak, że stosunki geologiczne tej okolicy wcale jasno się przed sta
wiają. Pomimo tego jednak  badania gleboznawcze mogły niejeden 
szczegół do wiadomych rzeczy dorzucić—ważny, ja k  sądzę, nietylko 
dla rolnika ale i dla geologa. Poprzedzimy zatem opis rolniczy 
gleby, krótkim  szkicem geologicznym, który mi się tu pomimo nie
dawnego opracowania tych okolic przez prof. Łomnickiego wydaje 
na miejscu.

Hilber rozróżnił w okolicy Lubaczowa, Oleszyc i Starego Sioła 
następuj ące utwory :

1) I ł  ł u p k o w y  (Grauer Schieferthon) siwy lub zielonawy 
z drobnemi blaszkami miki, obserwowany przez niego w erozyjnem 
wcięciu potoku w Krowicy Samej i Cetyni Hołodowskiej, zatem tuż 
na płdn. wsch. naszego terenu. Utwór ten uważa H ilber za starody- 
luwialny.

2) Ż w i r  i p i a s e k  z w a ł o w y  (Geschiebescmd) bezpośrednio 
na poprzednim podkładzie spoczywający i równorzędną z tymi 
piaskami:

3) G l i n ę  z w a ł o w ą  d e n n ą  ( Geschiebelehm) zwięzłą, ciemnej 
barwy, którą przytacza z cegielni w Szczutkach, tworzącą podłoże 
młodszych pokładów i zawierającą liczne głazy narzutowe k rysta
liczne, bądźto roztarte m ateryały kredowe. Utwory te pokrywa na 
wierzchu :

4) P i a s e k  l o t n y ,  tworzący wydmy (Flugsand) i równorzędna 
z nim co do wieku i powstawania:

P Geologische A u fnahm en  in  der Gegend von Lubaczów u. Sieniaw a. 
(Yerh. der k. k. geok Lieichsanstalt. W ien 1882.)

2) 1. c.
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5) G l i n a  n i e w a r s t w o w a n a ,  podobna do lössu (Ungeschich- 
teter lass-ähnlicher Lehm).

Prof. A. Rehman (1. c. p, 189) przyjm uje jako podłoże utwo
rów dyluwialnych całego Pogórza Cieszanowskiego od Sanu po Roz
tocze Lwowsko Tomaszowskie: „glinę łupkową, odróżniającą się na 
pierwszy rzut oka od wszystkich utworów miejscowych“. „W arstwy 
jej są w całym swym przebiegu równe i równoległe, zupełnie ho
ryzontalnie ułożone, ale powierzchnia pokładu ścięta ukośnie obniża 
się ku południowi.“ „Skamieniałości“ pisze dalej „nie znalazłem 
w nie] żadnych, ale wejrzeniem swem przypomina ona tak żywo 
utwory solonośnej formacyi podkarpackiej, że o należeniu jej do 
formacyi trzeciorzędowej nie wątpię.“ I dalej jeszcze str. 193: 
„Z tem wszystkiem nie brak szczegółów, które przemawiają za tem, 
że te gliny i iły łupkowe powinny być zaliczone do piętra śród
ziemnego formacyi miocenicznej. Za miocenicznym wiekiem tych 
glin przemawia najsilniej ta okoliczność, że zupełnie podobna skała 
tworzy nad brzegami W isły ko}o Tarnobrzega spąg pokładów obfi
tujących w wielką ilość muszli trzeciorzędowych.“ Z utworów dy
luwialnych wymienia Rehman za Hilberem glinę głazową, oraz 
glinę podobną do lössu i piaski lotne i zgadza się z nim co do 
przypuszczenia o utworzeniu tej pokrywy glin piaszczystych tej 
okolicy przez działanie wiatrów i opadów atmosferycznych, podo
bnie jak  to obecnie przyjmuje się co do typowego lössu.

Prof. A. M. Łomnicki rozróżnia na mapie geologicznej Lubaczo
wa: A) Utwór trzeciorzędowy: I ł y  k r  a k o  w i e c  k i e  opisane sze
rzej w Kosmosie X X  str. 578, a odkryte w erozyjnych wcięciach 
pod grubą powałą glin pleistoceńskich w Krowicy Samej, W ielkich 
Oczach, Ruczkałce (a więc zarówno na południe, jak  na pn. zachód 
badanego przez nas terenu) i identyfikuje ten ił z hilberowskim 
„Grauer S c h ie fe r th o n Łomnicki określa iły te podobnie ja k  Reh
man, glinę i iły łupkowe jako należące do górnych poziomów podkar
packiego utworu solonośnego. Iły  krakowieckie Łomnickiego są 
niewątpliwie tymsamym utworem, który Rehman w brzegu Sanu 
rozróżnił jako warstwy starsze w spągu pokładów dyluwialnych 
i który, ja k  wyżej przytoczyliśmy, nazwał gliną łupkową siwą. 
Sprzeczność zachodzi tylko w ułożeniu, bo gdy Rehman mówi o po
ziomem uławiceniu. to Łomnicki konstatuje w odkrywkach przez 
niego znalezionych, iż iły te są „wyruszone z poziomego położenia, 
często sfałdowane. poprzerywane uskokami i rozmaicie nachylone, 
z upadem przeważnie pn. wschd. a zatem zgodne z przebiegiem obe
cnych wzniesień czyli wałów dyluw ialnych“.

Istotnie w Krowicy Samej łatwo niepoziome ułożenie tych iłów 
skonstatować, a sprzeczność ze spostrzeżeniami Rehmana dałaby się 
może wytłumaczyć tem, iż punkta odkrywek tych iłów na mapie 
lubaczowskiej leżą bliżej brzegu starszego, t. j. Roztocza i tu mogły
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zostać pofałdowane, podczas gdy dalej na północ i zachód ułożenie 
poziome nie uległo tak wyraźnej zmianie. Przypuszczenie, jakoby 
iły krakowieckie w wierzchnich warstwach zniszczone, zdarte przez 
lodowiec, dały pokład iłu zielonawego, ułożony poziomo, a zatem 
przeławicony utwór jednolity, nie wydaje mi się prawdopodobnem. 
Przypuszczenie to wyraził w nieogłoszonym rękopisie p. D r Domań
ski, który po mnie badał te okolice pod względem gleboznawczym. 
Nieprawdopodobieństwo wynika lo): z braku takiego utworu w od
kryw kach iłów krakowieckich, gdzie wprost na nich leżą żwiry 
zwałowe dawne, i 2o) z samej natury utworów pochodzenia lodowco
wego. Utwory bowiem, zawdzięczające swe powstanie wodom lodowca 
nadchodzącego, muszą być z natury rzeczy niejednolite i warstwo
wane. raczej gruboziarniste, nigdy, albo tylko wyjątkowo, jedno
stajnie iłowate.

Nie ulega zatem dziś wątpliwości, iż podłożem jednolitem 
utworów dyluwialnych całej badanej okolicy są utwory trzeciorzę
dowe, a mianowicie iły krakowieckje. Wobec braku większej ilości 
odkrywek nie podobna skonstatować na pewno, do jak ich  poziomów 
podłoże to się wznosi. W odkrywkach notowanych przez prof. Łom
nickiego i na jego mapie oznaczonych, poziom jest prawie jedna
kowy, a mianowicie w Krowicy 230 m, w W ielkich Oczach 240, 
w Ruczkałce 230. Jeśli to są, jak  przypuszcza Łomnicki, siodła 
fałdów, to pomiędzy siodłami iły te zapadać muszą głęboko pod 
dzisiejszą powierzchnię terenu. Nie dziw przeto, że przy wierceniu 
otworów świdrowych do 3 m. głębokości, nie można nigdzie wła
ściwych iłów mioceńskich dosięgnąć.

Przy sposobności jednakowoż wierceń głębokich, mianowicie 
przy kopaniu studni około szpitala w Lubaczowie, na głębokości 
30 kilku metrów pod pokładem piasku, glin i żwirów zwałowych, 
miano wydobywać ił siwy, na którym wodonośna warstwa spoczywa. 
W  Dachnowie na połudn. wsi na folwarku również, według opowia
dań mieszkańców, dopiero w głębokości 40 m. siwy ił wydobywać 
zaczęto. Jeśliby podania te ustne i bynajmniej nie roszczące pre- 
tensyi do ścisłości, przyjąć za prawdziwe, należałoby przypuścić 
obecność siodła fałdu idącego przez Krowicę i Lubaczów, mniej 
więcej równolegle do dzisiejszego biegu Wiszni ku półn. zachodowi.

Na obszarze Lubaczowa i Oleszyc ił ten na powierzchni ni
gdzie nie występuje i oczywiście gleby nie tworzy, stanowi jednak, 
według wszelkiego prawdopodobieństwa, głębsze podłoże podmokłych 
i zabagnionych dolin i łożysk rzek, potoków i mokradeł piaskowych, 
zwłaszcza w części połudn.-wschodn. w okolicy Niwek. Mazurów. 
Misztalów. Lisich Jam, a na zachód koło Zabi alej i Suchej Woli.

W  u tw o r a c h  dyluwialnych wyróżnił prof. Łomnicki:
1) ż w i r o w i s k a  s t a r o  k r y s t a l i c z n e  i głazy narzutowe 

stowarzyszone: a) z glinami, b) z piaskami morenowymi.
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2) p i a s k  i i 3) g l i n y  p o m o r e n o w e  (międzylodnikowe) 
(1. c. str. 32), zatem w podziale tym właściwie zupełnie zgadza 
się z Hilberem (1. c. str. 308).

Do opisu tych utworów podanego przez Hilbera i Łomnickiego 
pod względem geologicznym, nie wiele możnaby dodać. Głazy na
rzutowe występują niezbyt licznie na całym obszarze badanym, ob
ficiej jednak  na gliniastych wierzchowinach, niż na piaskach. Na 
tych ostatnich nigdzie ich nie znalazłem, oprócz bardzo drobnych 
okruchów domieszanych do gruboziarnistego piasku na połdn. od 
Zalesia. Żwiry i piaski morenowe właściwie nie tworzą szerszego 
podścieliska gleby na naszej mapie, drobne jedynie wkładki i war
stewki żwiru napotykamy przy wierceniach w glinie morenowej 
w Oleszycach, tudzież w towarzystwie piasków gruboziarnistych 
w głębokości l Ł/2 — 2 m. w garbach opadających z Futorów ku 
dolinie Sołotwy, tudzież w erozyjnych wyrwach pod piaskami mię
dzy lodnikowymi i glinką polodnikową w dolinie, w której ułożyło 
się Stare Sioło. Na rolniczy charakter gleby nie wpływają wcale, 
chyba o tyle, o ile materyał z nich pochodzący posłużył do utwo
rzenia dość znacznych warstw piasków pomorenowycb, przeławico- 
wych, drobniej ziarnistych.

Glina morenowa dolna, której wygląd ogólny zgadza się z opi
sem Łomnickiego (str. 32 1. c.), nie wychodzi również wcale na 
powierzchnię tak, aby sama tworzyła glebę. W ypiętrzenia tej gliny 
jednak występują w kilku punktach blizko powierzchni i wówczas 
wywierają decydujący wpływ na zachowanie się utworów na niej 
leżących. Punktam i tymi są przedewszystkiem wierzchowina garbu 
Oleszyckiego ciągnąca się ku wsi Futorom i do Maślankowa i wierz
chowina Cerkwiska rozciągająca się od Baszni ku piaskom Luba
czowa. W  niższym poziomie występuje w podglebiu na połdn. Za
lesia koło folwarku Jałowy, gdzie w głęboko wyciętym rowie mo
żna ją  widzieć w odkrywce, a na obokległych polach na przestrzeni 
kilkuset m 2 można ją  dosięgnąć wierceniami. We wszystkich tych 
punktach stanowi ona podłoże glinek pomorenowych (nawianych) 
bezpośrednio, albo też pokryta warstwą gruboziarnistego piasku lub 
żwiru morenowego i pomorenowego. Obecność jej w podglebiu bli
żej powierzchni, charakteryzuje z jednej strony zwykle wygląd 
gleby wierzchniej, która staje się jeszcze mniej niż zazwyczaj prze
puszczalną, w lada zagłębieniu zamaka, na wierzchowinach w ystę
pują nieraz zbiorniki wody powierzchniowej (n. p. w Futorach), 
nie wysychające prawie nigdy, tudzież małe bagienka widocznie tylko 
wodą powierzchniową zamoczone, zarosłe właściwą mokradłom florą 
sitów, turzyc i skrzypów.

Jest to glina iłowata, barwy ciemno zielonawej lub siwej, na 
powietrzu nieco brunatnieje, niezmiernie plastyczna i lepka, dosko
nała do modelowania, po wyschnięciu twardnieje ja k  kamień, który
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bardzo trudno rozbić młotkiem. Obecność jej podczas wiercenia 
daje się odczuć i rozpoznać po bardzo znacznym oporze spowodo
wanym wielką jej zwięzłością i obecnością drobnych głazów na
rzutowych krystalicznych, a nie rzadko i okruchów wapiennych. 
Bardzo obficie występują okruchy wapienne w glinie wywierconej 
po zachodniej stronie wierzchołka pagórka nad Uszkowcami: Pro
fil I. A. 11. 12. 13. Dalej ku wschodowi i północy nad Oleszycami 
okruchów wapiennych niema, choć zawsze silnie burzy z kwasem 
solnym. Toż samo w głębi cegielni Oleszyckiej, w której właśnie 
morenowa glina dostarcza m ateryału na cegły, niema okruchów wa
piennych w ilości większej. O pochodzeniu tych okruchów wypo
wiedzieli już swe zdanie Hilber i Łomnicki, uważając je  jako resztki 
roztartego, większego odłamu górnej kredy, naniesionego przez lo
dowiec. Glinę morenową odpowiadającą zatem temu, co wielu nazywa 
„dolnym inarglem lodowcowym“ x) obok żwirów morenowych grub
szych należy uważać za denną formacyę lodowca dyluwialnego.

Ta podstawa oczywiście nie ułożyła się poziomo i jednostajnie, 
ale w pewne garby i wklęsłości, stosownie do charakteru utworów 
tego rodzaju i tej epoki, następna zaś erozya wód podlodnikowych 
i późniejszych jeszcze bardziej musiała różnice poziomów i nieró
wność tych pokładów dennych zwiększyć. Ponieważ oczywiście 
wody podlodowcowe działać musiały energiczniej w zagłębieniach, 
przeto glina ta z materyału łatwo dającego się rozmyć utworzona, 
utrzymała się tam tylko, gdzie wody słabiej działały, to jest na 
wierzchowinach, podczas gdy na stokach i dolinach ułożyły się 
żwiry i piaski.

Widzimy to wszędzie tutaj przy badaniach świdrowych, że 
gliny morenowe w\rstępują blizko pod powierzchnią jedynie na 
szczytach wzgórz, a zapadają dość nagle ku dolinom wgłąb, pokryte 
grubą powałą utworów później osadzonych.

Na glinach i żwirach morenowych leżą piaski gruboziarniste 
rdzawe lub żółte, utwór wedle wszelkiego prawdopodobieństwa pó
źniejszy niż gliny między- lub podlodnikowe, gdyż bardzo często 
wyraźne ułożenie ich na glinie można przy wierceniu stwierdzić 
tam, gdzie pokład ich się klinuje a glina bezpośrednio w podglebiu 
na jaw  wychodzi. Można to mianowicie widzieć na wzgórzu nad 
Uszkowcami na pastwisku gminnem i na południe od Zalesia koło 
Jałowego. (Profile I. A. 9. 11. 12 13. tudzież IV. A. 18. 20. 20a 
21. 26.)

Są to piaski kwarcowe ze znaczną domieszką skaleni, miano
wicie czerwonego ortoklazu, na znaczniejszych przestrzeniach dość 
jednostajne co do grubości ziarna. Stanowią one właściwe podłoże

ł) Por. J .  Siemiradzki i Dunikowski. Szkic geologiczny Król. Polsk. i k ra 
jów  przyległych. Parn. fizyograficzny Tom XI. W arszawa 1891.
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gliny wierzchniej, nawianej na bardzo znacznej przestrzeni badanej 
okolicy i dadzą się pod nią dosięgnąć wierceniem w bardzo roz
maitej głębokości. Pospolicie na garbach powała gliny powierzchnio
wej jest płytszą, ku dolinom zaś znacznie większej nabiera miąższości 
tak, że w zagłębieniach między garbami nie można już piasków 
dosięgnąć świdrem 3 metrowym.

Piaski te, ja k  już wyżej przy opisie form powierzchni powie
dziano, utworzyły wałkowate grzbiety, równolegle ułożone w kie
runku hora 9 i po tem ułożeniu pokryte zostały częściowo glinami 
nawianemi rozmaitej grubości. Nie są one jednak  pokryte g linką 
wszędzie. W  całej części południowej tuż pod samem miasteczkiem 
Lubaczowem, tudzież na zachód około Suchej Woli i Starego Sioła, 
występują znaczne obszary piasków na powierzchnię. Wystawione 
przez długie okresy czasu na działanie wpływów atmosferycznych, 
uległy częściowej zmianie, przeławicone bądźto wodą w dolinach, 
bądź wiatrem, dały początek uformowaniu się wydm złożonych 
z wierzchu z materyału drobniej ziarnistego, który oczywiście ła
twiej mógł być przenoszonym.

Przypuścić można, że owe wydmy piaszczyste powstawały na 
piaskach zaraz po ustąpieniu lodowca, że działaniu wiatrów w po
łączeniu z lokalnem poprzedniem ukształtowaniem powierzchni na
leży przypisać tworzenie się owych garbów drobnych a równole
głych i że garby te dopiero później pokryte zostały niejednostajnie 
naniesionemi glinkami, lub też częściowo pozostały bez tej pokrywy.

Oprócz zatem piasków morenowych starszych, właściwych, ze 
żwirami krystalicznymi pomieszanych (B. 1. b. Łomnickiego str. 33) 
i piasków nawianych w ścisłem tego słowa znaczeniu (B. 3. Łom
nickiego, Flugsand Hilbera) odróżnićby należało piaski pomore- 
nowe czyli międzylodnikowe, ułożone z wód ustępującego lodowca, 
posortowane co do wielkości ziarn i dość jednostajne, ale nie posia
dające typu piasków nawianych. Są one zbite twardo, żółte, wodo
rotlenkiem żelaza często mocno przejęte. Dają one materyał do two
rzenia się piasków nawianych jedynie tam, gdzie pozostały długo 
na powierzchni bez okrywy gliniastej, lub gdzie okrywa gliniasta 
została zniszczona denudacyą i uległy przeobrażeniu powierzchnio
wemu. Ścisłej granicy między tym i ostatnimi a ich piaskowem pod
łożem pierwotnem oczywiście niema.

W  bardzo wielu punktach odkrytych n. p. w wyrwie koło 
drogi z Maślankowa (profil I I I  A. 1-2.), gdzie piaski żółte polodow- 
cowe leżą pod płytką pokrywą glinki wierzchniej, występuje wła
ściwe uwarstwowanie w ich stropie. Tworzy się mianowicie w ar
stewka bardzo silnie zlepiona naciekami żelazistymi barwy rdzawej 
aż do ciemno brunatnej tak, że cały utwór przedstawia się jako 
rodzaj rdzawego, żelazistego, miękkiego, gruboziarnistego piaskowca. 
Piaskowiec ten, z góry od glinki dość ostro odcięty, tworzy pod
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glebie nieprzepuszczalne, ku dołowi powoli jaśnieje i ostatecznie 
przechodzi w jednostajnie żółty, więcej luźny piasek dyluwialny, 
głęboko sięgający.

Miąższość tych piasków oznaczyć się dobrze nie da, w braku 
głębszych przecięć; najprawdopodobniej jest bardzo rozmaitą. Ule
gły one oczywiście także denudacyi i erozyi, a m ateryał z nich po
chodzący przepłukany i przeławieony tworzy podłoże utworów alu- 
wialnych w pobliżu potoków i rzek dzisiejszych przecinających tę 
okolicę. Znaczniejszej miąższości piaski widać w samym Lubaczo
wie, gdzie tworzą stromy brzeg Lubaczówki i Sołotwy, aż po krańce 
mapy ku północy. Ku wierzchowi przechodzą w piaski nawiane. 
Takie same grubsze warstwy widzimy około folwarku Mazury, także 
na zachód Suchej Woli. tudzież kolo Suchej Woli w lesie liścia
stym „Leszczyna“.

Ostatniem wreszcie ogniwem pokładów dyluwialnych, po części 
równorzędnem i równoczesnem z formacyą piasków nawianych, jest 
glinka wierzchnia (u Łomnickiego „Glina nieuwarstwowana“ B. 2. 
u Hilbera „ungeschichteter lössähnlicher Lehm “). Hilber i Łomnicki 
zgodnie twierdzą, że ułożyła się „bezpośrednio na morenowej glinie, 
z której przeobrażenia powstała, a od której różni się zupełnymi 
brakiem żwirowisk, przez co zbliża się do gliny nawianej „Löss“. 
Ma ona barwę zawsze jaśniejszą, żółtawą w różnych odcieniach i za
wiera dużo przymieszanego drobniutkiego piasku, w który też nie
znacznie w poziomym kierunku przechodzi“. Ł om nick i1) podziela 
zdanie Hilbera i uważa ją  również za eoliczną, t. j. przełożoną dzia
łaniem czynników atmosferycznych (wiatru i deszczu).

Na badanym obszarze glinka ta zajmuje obszar największy, 
a mianowicie wypiętrzenia wzgórz i ich stoki nad Oleszycami, na 
Zabukowcu i na południe od Oleszyc ku Suchej Woli.

Ku dolinie Sołotwy z prawego brzegu sięga glinka ta aż do 
samego łożyska rzeki, od lewego brzegu jednak ustępuje na zna
cznej przestrzeni miejsca piaskom.

Twierdzenie Hilbera i Łomnickiego, jakoby glinka ta leżała 
bezpośrednio na morenowej glinie, nie wszędzie odpowiada praw
dziwemu stanowi rzeczy. Ma to miejsce istotnie tam tylko, gdzie 
glina morenowa w pobliżu powierzchni się pojawia, a zatem na 
szczytach wymienionych wyżej wypiętrzeń nad Oleszycami w Fu
torach i na południe od Zalesia, tudzież na Zabukowcu nad Basznią. 
Na znaczniejszej natomiast przestrzeni pokrywa ona z wierzchu 
grube pokłady piasków żółtych, któreśmy poprzednio opisali, a które 
za polodnikowe uważamy. Odkrywki w Uszkowcach koło drogi do 
Dzikowa, wyrwa potoku płymącego przez Stare Sioło, cała wierz
chowina między Starem Siołem, Oleszycami a Suchą Wolą okazuje

U Łomnicki 1. c. 33.
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przy wierceniach ułożenie cienkiej warstwy glinek nawianych na 
piaskach zbitych, żółtych, gruboziarnistych, które tak samo silnie 
różnią się od gliny morenowej, jak  i ostro odgraniczają się od tej 
glinkowatej, drobnoziarnistej pokrywy.

Powolnego, nieznacznego przejścia od gliny nawianej do gliny 
morenowej nie mogłem nigdzie dostrzedz, nawet tam, gdzie leży 
istotnie bezpośrednio na tej glinie. Zawsze ta ostatnia ostro się od 
owej pokryw y odcina i różni się barwą tudzież innemi własnościami, 
przedewszystkiem zaś zawartością okruchów starokrystalicznych 
i wapiennych, których w glince wierzchniej brak zupełny.

G l i n k a  p i a s z c z y s t a  w i e r z c h n i a  ułożyła się zatem 
zarówno na glinie dennej, zwałowej, jak i na piaskach pomo- 
renowych w epoce polodnikowej. Innego wytłumaczenia powstania 
tej gliny oprócz hipotezy nawiania, którą stawiają zgodnie Hilber, 
Rehman, Łomnicki i Siemiradzki dla glin tego rodzaju, na razie 
niema. Nie jest to jednak wcale loss typowy; brak struktury  wła
ściwej porowatej, brak konkrecyi wapiennych i nadzwyczaj daleko 
idące wyługowanie z wapna, świadczą o jakiem ś przeławiceniu czy 
przepłukaniu. Brak zaś wszelkich śladów ułożenia warstwowego, zu
pełnie jednostajne złożenie materyału drobnoziarnistego, brak wszel
kich cząstek grubszych, pochodzenia mineralnego, przemawiałyby 
za przypuszczeniem pochodzenia eolicznego, choć nie jest wyklu- 
czonem osadzanie się z tających lodów i śniegów.

Grubość warstw glin nawianych w braku odkrywek liczniej
szych nie da się należycie oznaczyć. Tworzy ona tylko cienką po
kryw ę na wierzchowinach, ale wogóle tu jest nieznaczną, najwyżej 
G/a — 2 metrów; gdzieniegdzie już na głębokości 1 metra przebić 
ją  można. Na stokach jednak i zwłaszcza w zagłębieniach denuda- 
cyą zniesiona, spłukana w grubsze pokłady, dochodzi do miąższości 
znacznej, kilkometrowej. Wówczas przy wierceniach zwykłych, 3 me
trowej głębokości, nie przebijamy jej wcale.

W  kierunku poziomym przechodzą glinki nawiane zwolna i bez 
wyraźnej granicy w p i a s k i  d r o b n e ,  następnie w grubsze tak, 
że zupełnie nie podobna wykreślić jakiejś linii oddzielającej for
ma cyę jednę od drugiej. Przejście takie powolne widzimy n. p. na 
zachodnich stokach wzgórza Zabukowiec ku równinie piaszczystej 
Lubaczowa, gdzie jeszcze w lesie sosnowym mamy utwór gliniasty 
ale z wyraźną domieszką m aterjałów  grubiej ziarnistych a poza 
lasem w Bałajach i Antonikach występują piaski typowe, wydmia- 
ste. Jeszcze mniej znaczne, powolniejsze przejście ma miejsce tuż 
na południu około drogi do Młodowa, a to samo i w okolicy wsi 
Lisie Jamy. Podobnie zupełnie ma się rzecz na glinkowatej wierz
chowinie Oleszyckiej ku Staremu Siołu. Granice oddzielające te 
glinki od piasków oznaczone na m apie.-dają zatem tylko obraz do 
rzeczywistości przybliżony. W e wszystkich tych miejscowościach
•Npraw. Kom. fizyogr. T . XL. Cześć IV . 2
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nie podobna stwierdzić jakiegoś następstwa glin i piasków w kie
runku pionowym a więc ich względnego wieku. W ystępuje tu obok 
siebie głęboko sięgający materyał gliniasty niewarstwowany i prze
chodzi w kierunku poziomym w również głęboki materyał coraz, 
więcej piaskowaty, wreszcie w piasek wywiany, na powierzchni 
zwykle drobniejszy, w głębi grubszy.

Gdy jednak w niewielkiej od takich miejsc odległości może
my widzieć w odkrywce (n. p w fosach strzelnicy wojskowej na 
Zabukowcu) albo przy wierceniach, glinkę leżącą na piasku żółtym, 
gruboziarnistym, przypuszczać należy, iż glinka ta niewarstwowana 
jest przecież utworem późniejszym, ułożonym na piaskach polodow- 
cowych. Jest jednak utworem zarazem równorzędnym i równoczesnym 
z piaskami nawianymi a raczej wywianymi, które na powierzchni tam
tych piasków polodowcowych się wytworzyły, jako wydmy dawniej 
ruchome, dziś po większej części ustalone, lub też powstały na zna
czniej szej przestrzeni j ako formacya p o w i e r z c h n i o w a ,  przez 
czynniki wietrzenia ukształtowana.

Takież powstanie tych utworów przypuszcza Hilber (1. c. str. 
309). Łomnicki przytaczając jego zdanie, sam inne przypuszczenie 
wyraża, że jednak rozmieszczenie tych piasków (nawianych) zaró
wno jak  glin „odnieść należy do chwili, kiedy jeszcze śródlądowe 
lody pokrywały te obszary a strumienie pod nimi krążące, miej
scowo słabsze lub silniejsze, raz przeważnie glinę, drugi raz równo
cześnie piaski osadzały, a te dopiero w późniejszym okresie (mię- 
dzylodownikowym) ulegały dalej czynnikom atmosferycznym prze
kładane i zwiewane na tych samych obszarach, które dawniej, 
tuż po ustąpieniu lodów zajmowały“. Tłumaczenie to, o ile b ar
dzo dobrze wyjaśnia rozmaite rozmieszczenie glin morenowych 
i piasków pomorenowych, to nie daje jednak zupełnie dobrego roz
wikłania kwestyi owej bardzo jednostajnej pokryw y glinkowatej- 
zarówno na glinie zwałowej, ja k  i na piaskach leżącej, co do której 
przecież przypuszczenie nawiania po poprzedniem ułożeniu piasków 
wydaje się najprawdopodobniejszem.

Utwory aluwium, jeśli pominiemy glebę pokrywającą opisane- 
dopiero co formacve, w większej miąższości gromadzą się jedynie 
w dolinach rzek, mianowicie jako piaski i gliny przepłukane 
i zniesione z piasków i glin dyluwialnych, oraz torfy ziemiste,, 
naprzemian to piaskami gruboziarnistymi to drobnoziarnistym ma- 
teryałem przewarstwowane. Zwłaszcza przy brzeżnych utwo
rach dolin naprzemianległe warstwowanie torfiastych i gliniastych 
względnie piaszczystych materyałów obserwować można przy wier
ceniu. W rejonie piasków pomorenowych, tam, gdzie prawdopo
dobnie blizko pod niemi leży nieprzepuszczalny ił trzeciorzędowy 
(n. p. na połudn. wsch. Lubaczowa ku Lisim Jamom) a i dalej ku
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Szczutkom i Rudzie, występuje limonit łąkowy i ortsztyn w wil
gotnych zagłębieniach pod płytką warstwą mokrej piaszczystej gleby.

Opis rodzajów gleby.
Już w 1900 r. miałem sposobność scharakteryzować krótko 

gleby występujące na opisanych dopiero co form acyach1). Utwo
rzyły się one tutaj jedynie na pokładach dyluwinm lodnikowego 
i polodnikowowego, tudzież na napływach młodszych; niema nato
miast nigdzie gleb wytworzonych z nworu trzeciorzędowego, a na
wet i starsze dyluwium — denna glina morenowa — w okolicy 
badanej nigdzie właściwej gleby nie tworzy.

Gleby tej części pogórza Cieszanowskiego pod względem ich 
pochodzenia i ułożenia, oraz cech właściwych, można ugrupować 
w sposób następujący:
A. Dyluwium. Typ I. Glinka wierzchnia drobno piaszczysta bielicowata.

Rodzaj 1. Glinki głębsze na piaskach zbitych dyluwialnych.
„ 2. „ „ zwięzłe bogatsze w próchnicę.
„ 3. „ płytsze na piaskach, więcej piaszczyste.
„ 4. „ zwięzłe, na glinie morenowej bezpośrednio

ułożone.
Typ II. Gleby piaszczyste i piaski.

Rodzaj 5. Piaski głębsze suche, wydmiaste, gruboziarniste.
„ 6. „ drobniej ziarniste, uprawne.

B. Aluwium. Typ III. Rodzaj 7. Piaski podmokłe.
„ IV. „ 8. Gleby torfów dolinowych.
„ V. „ 9. Glinki napływowe w dolinach.

Tych dziewięć rodzajów gleby wyodrębniłem jako najwięcej cha
rakterystyczne na naszym obszarze występujące, jednak podział ten 
nie wyczerpuje jeszcze całkowicie rozmaitości utworów stanowią
cych glebę, istnieją bowiem liczne przejścia nie dające się właści
wie w system jakiś, zawsze sztuczny, ująć. Po poznaniu jednak 
tych, że tak  powiem, krańcowych typów, utwory przejściowe łatwo 
pod względem ich własności ocenić.

Typ I. Gleby glinkowate (glinka wierzchnia, drobno piaszczysta).

Rodzaj 1. G l i n k i  g ł ę b s z e  n a  p i a s k a c h  d y l u w i a l n y c h .

Największy obszar badanej okolicy zajmują glinki niewar- 
stwowane, które uważać możemy za nawiane i które jako jedno

1) Dziennik zjazdu lekarzy i przyrodników polskich. Kraków 1900.
2 *
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stajna pokrywa leżą na glinach, jak  i piaskach lodnikowego po
chodzenia. Na powierzchni wytworzyła się naj charakterystyczniej sza 
dla tych okolic, dla całego nawet pogórza Cieszanowskiego, gleba 
drobnoziarnista zlewna, źle przewiewna i źle przepuszczająca wil
goć. przeważnie bardzo jasna, bo uboga w próchnicę. Złożona z sa
mej prawie drobnej mączki krzemionkowej, pozbawiona jakiegokol
wiek lepiszcza, uległa dość daleko idącemu wyługowaniu.

W e wszystkich położeniach okazuje ta gleba bardzo jednakowe 
objawy wietrzenia powierzchniowego, wytwarzającego pozorne uwar- 
stwowanie w tym nie warstwowanym zresztą materyale. Z wierzchu 
do rozmaitej głębokości, zależnie od położenia i stanu uprawy i na
wożenia, wytwarza się warstwa głębsza lub płytsza próchnicowa, 
zatem gleba właściwa, ciemniejsza, przerośnięta korzeniami roślin. 
W arstewka ta wierzchnia na nieuprawnych odłogach i pastwiskach 
bardzo płytka, od 5 —10 cm. zaledwie, a jeszcze cieńsza w glebie 
suchych lasów sosnowych, staje się grubszą w miarę kultury. 
Na głębiej uprawnych polach folwarku Oleszyc i Starego Sioła 
dochodzi do kilkunastu i 20 cm., prawie nigdzie jednak  głębiej. 
Pod tą warstwą występuje stale z jednostajnością niezmierną w ar
stwa bardzo jasnej barwy, prawie że biała, złożona z nader słabo 
związanego pyłu kwarcowego, nie zawierająca próchnicy a za
ledwie znikome ilości wapna i sięga mniej więcej na 40 — 60 cm., 
rzadko 75 cm. pod powierzchnią, zajmując zatem miąższość 20—40 cm.

Poniżej znowu stale wytworzyła się warstewka zwykle rdzawo 
lub mocno żółto zabarwiona, zwięźlej sza, z licznemi plamkami ciem
niej szemi, a w niższych wilgotniejszych położeniach z licznemi 
drobnemi ziarnami i gruzełkami budowy ortsztynowej. Tych ziarn 
ortsztynu niema w wyższych i suchszych położeniach wcale. Mocno 
rdzawa warstewka także nie tak wyraźnie występuje na grzbietach 
i wogóle w wysokich suchych miejscach. W arstewka ta 5 —10 cm. 
grubości przechodzi powoli bez ostrego odznaczenia w glinkę pia
szczystą, pstrą, o bardzo drobnym piasku, w której widzimv niere
gularne partye rdzawe, porozrzucane w glince siwej, jasnej. Miąż
szość tej pstrej glinki bardzo rozmaita, zależnie od miąższości ogólnej 
warstwy glinki nawianej. Niżej w głębszych warstwach pstra glinka 
przechodzi zwolna w więcej zwięzłą, żółtą glinkę jednostajnej barwy, 
nie warstwowaną. W położeniach wilgotniejszych glinka pstra sięga 
zazwyczaj głębiej skutkiem widocznie niedostatecznego utlenienia 
połączeń żelaza, które tylko częściowo przechodząc w żelazowe, na
bierają rdzawej barwy. Bardzo często można zauważyć, że gdzie 
korzeń jak iś głębszy przerasta lub przerastał tę glinkę, tam w oto
czeniu na pewną odległość (kilku mm) od korzenia nabiera rzeczona 
glinka barwy mocniej żółtej lub rdzawej, robiąc wrażenie, jakby  
drogą korzenia następowała jakaś infiltracya wodorotlenku żelazo
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wego z góry; prawdopodobnie jednak jest to rezultat lokalnego 
utlenienia.

W a r s t w o w a n i a  w ł a ś c i w e g o  n i e  w i d a ć  n i g d z i e, j  e- 
śli glina nawiana leży na pierwotnem łożysku, natomiast w miej
scach niższych, w dolinach, gdzie została częściowo przeławicona, 
zniesiona i zeszlamowana, występuje czasem pewne poprzekładanie 
warstwami to więcej, to mniej piaszczystemu zawsze jednak tylko 
z domieszką nadzwyczaj drobnego (losowego) piasku. To zaś war
stwowanie pozorne, które wszędzie na tych glinkach z prawdziwie 
nużącą jednostajnością występuje, jest oczywiście wynikiem t. z w. 
wietrzenia powierzchniowego glinek nawianych, które objawiło się 
tu mianowicie przez: 1) daleko idące wyługowanie węglanu wa
pniowego i wogóle połączeń wapniowych, 2) mechaniczne wyszla- 
mowanie części drobnoziarnistych w głąb, 3) wreszcie po wyługo
waniu wapna dalsze wyługowanie połączeń żelaza na pewną dość 
stałą głębokość i osadzenie tam tych połączeń w większej ilości, co 
powoduje owo rdzawe zabarwienie górnej części podglebia. Wreszcie 
poniżej owej warstwy rdzawej mamy już mało zmienioną glinkę, 
która idąc w głąb nabiera jeszcze nieco zwięzłości wskutek wyszła- 
mowania cząstek najdrobniejszych w kierunku pionowym. Mamy 
tu zatem zjawisko wietrzenia powierzchniowego zupełnie podobne, 
jak ie przyjm uje Czarnom skix) jako typowe dla glin dyluwialnych 
i do tych samych przyczyn, jakie on podaje, zupełnie dobrze spro
wadzić je  można.

Przyjm uje Czarnomski mianowicie następujące stadya wie
trzenia tych glin:

Stadyum I: wyługowanie, rozlu
źnienie warstwy wierzchniej, 
utlenienie związków żelaza, 

Stadyum II: mechaniczne wy szla
mowanie węglanu wapniowego 
i żelaza, spłaszczenie.

Stadyum III: utrata żelaza, alka
liów i kwasu fosforowego. 

Stadyum IV: ziemia składa się 
z pozostałej nierozpuszczalnej 
gliny i krzemionki.

To, cośmy wyżej powiedzieli o wierzchnich warstwach glinek, 
jakoteż analizy mechaniczne gleby i warstw głębszych, tudzież ana
lizy chemiczne gleby świadczą, że gleby glinkowate Oleszycko-Lu- 
baczowskiego pogórza znajdują się już w stadyum 3-iem a blizko 
4-tego, czyli blizko zupełnego zwietrzenia i wyługowania. W arstwa 
wierzchnia, ciemniejsza zawiera próchnicę w bardzo rozmaitej, nie-

I. Peryod. U trata węglanu wa
pniowego, związki 
humusowe zneutra
lizowane.

II. Peryod. U trata związków że
laza, związki humu
sowe kwaśne.

3 Czarnomski, Pism a rolnicze. Kraków 1900. T. I, str. 75.
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raz bardzo małej ilości: O8336°/0 (Profil I. A. 17) do 1*3175%' 
(Profil II. A. 71) i wyługowana jest silnie z wapniowych połączeń. 
(Zawartość CaO 0*079 ~  0*1610°/0.) Częściowe wyszlamowanie żelaza 
do warstw głębszych objawia się różnicą zabarwienia glinki. W ar
stwa bezpośrednio pod glebą leżąca, biała, nie zawierająca części 
organicznych, wyługowana również z wapna. Poniżej warstwa z na
ciekami żelazistymi a wreszcie glina niez wietrzała, w której połą
czenia żelaza występują w formie to więcej to mniej utlenionej, 
zależnie od położenia i od wilgotności. Analizy mechaniczne tych 
gleb wykazują przedewszystkiem znaczną ilość cząstek splawialnych 
poniżej 0 01 mm, tudzież jeszcze większą zawartość odsetkową czą
stek 0 01—005  mm. (Tabi. I.) Pod tym względem zatem gleby te 
zbliżają się bardzo znacznie do gleb niewątpliwie lössowych, w któ
rych podobny stosunek wielkości cząstek występuje. J)

Ta okoliczność przemawiałaby więc również za przypuszcze
niem, że glinki te powstały w sposób podobny jak  löss typow y.2)

Rezultaty analizy mechanicznej tej gleby z bardzo rozmai
tych punktów branej, są dość zgodne. W idzimy wszędzie przewagę 
bardzo drobnego piasku między 0'01 a 0*05 mm, którego zawartość 
waha się w próbkach badanych w glebie między 43*1 a 50*909° 0, 
w podglebiu między 41*1 a 51*498%. Oprócz tego dość zgodne cy
fry dla cząstek poniżej 001 i dla drobniejszego piasku 0*05 — 01 . 
Ziarn grubszych od 1 mm bardzo mało a i te w znacznej mierze 
są to cząstki pochodzenia organicznego, zwłaszcza w niższych poło
żeniach. Porównywając próbki z różnych poziomów jednego miejsca 
brane, widzimy zupełnie wyraźnie rezultat powierzchniowego wy- 
szlamowania drobnych cząstek w głąb i spiaszczenia wierzchniej 
warstwy. Zawartość mianowicie najdrobniejszych cząstek rośnie 
w głębszych warstwach do pewnej granicy. Analiza 1. 6 odbiega 
nieco od poprzednich i okazuje silniejsze spiaszczenie gleby, mia
nowicie zwiększenie zawartości piasków grubszych 0*1— 1 mm, 
a zmniejszenie zawartości cząstek najdrobniejszych. Próbka ta po
chodzi z miejsca o przejściowym typie gleby. Analiza chemiczna 
(w wyciągu kwasu solnego) świadczy o niezbyt daleko zaszłem wy
ługowaniu co do kwasu fosforowego i potasu. Ilości wykazane w ta
beli załączonej przy końcu według analizy p. Mościckiego nie są

9 Dla porównania podajemy w tabi. II, k ilka  analiz gleby lössowej.
2) I dzisiaj w okolicach, w których silne w iatry  panują, n. p. w na jb liż 

szej okolicy Lwowa na glinkach lössowych, widzieć można każdej zimy prawie 
naniesioną warstwę szlamu na śniegu, k tóra to w arstw a nieraz calowej g ru 
bości osadza się po sta jan iu  śniegu naniesiona czasem na  pastw iska i łąki. We
dług ustnych informacyi prof. Pomorskiego zebrano w D ublanach na  1 ma 
takiego naniesionego w ciąg;u jednej zimy m iału  około 2 kg. Jasn ą  jes t rzeczą, 
że w stosownie długim  czasie mogą powstać tym sposobem pokłady znacznej 
miąższości.
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wcale znikomo małemi. I  tak dla potasu w tej grupie gleb znaj
dujemy cyfry od 0-0211 — 0'053, dla kwasu fosforowego z jedno- 
stajnością większą 0 0 4 0 —0‘0573. Zawartość azotu zależna od stanu 
kultury, ale wogóle wcale nie nazbyt mała 0'0981 — OT178°/0.

Rodzaj 2. G l i n k i  z w i ę z ł e  w z a g ł ę b i e n i a c h .
Wszelkie zagłębienia w glinie nawianej, spowodowane zwykle 

dawniejszem ułożeniem podłoża, na którem glinka się ułożyła, od
znaczają się tem, że w nich gromadzi się znaczniejsza ilość materyi 
organicznej w glebie, wskutek oczywiście silniejszego przez większą 
część roku zawilgocenia i słabego utleniania; doprowadza to aż do 
wytworzenia się cienkiej warstwy torfiastej gleby na wilgotnych 
śródpolowych łąkach.

Silniejsza zawartość próchnicy objawia się w przekrojach 
przedewszystkiem ciemniejszem i głębiej sięgającem zabarwieniem, 
następnie wyługowaniem połączeń żelaza. Zawartość próchnicy wy
nosi pomimo ciemnego zabarwienia zwykle nie wiele więcej jak  
1-5%. Zawartość węglanów 0 052—0 0740/o. (Analiza mechaniczna 
p. st. 26 Tabl. III.)

Są to gleby o takiej samej przewadze drobnego piasku 
lessowego ale o znacznie wyższej zawartości spławialnych cząstek 
poniżej 0-01 mm, zwłaszcza w podglebiu. Jest to skutek denudacyi 
i wyszlamowania materyału gliniastego z wyżej położonych obsza
rów ku dolinom i wgłębieniom, w których te gleby się utworzyły. 
Ta denudacya jest też powodem, że w takich zagłębieniach glinki 
nawiane a raczej materyał z glinek nawianych pochodzący tworzy 
warstwy głębokie, których pospolicie nie przebijamy przy wierceniu 
3 metrowych otworów świdrowych. Glinki te, ja k  wogóle zwięźlej- 
sze gleby tej okolicy, lud nazywa dość charakterystycznie „ l e p e m “.

Rodzaj 3. G l i n k i  p ł y t s z e  na piaskach dyluwialnych.
Ogólna charakterystyka warstw wierzchnich taka sama, jak  

u typu pierwszego; przebyły one ten sam proces wietrzenia, 
wyługowania i wyszlamowania, objawiający się pozornem powierz
chnio wem u warstwowaniem Blizkie jednak  podłoże piasków grubo
ziarnistych dyluwialnych spowodowało silniejsze spiaszczenie glinek 
tych na powierzchni, co się przy rozbiorze mechanicznym objawia 
większą zawartością części grubszych a mniejszą cząstek do 0-05 mm. 
Zmiana w składzie mechanicznym zachodzi w glebie stopniowo 
i zwolna; w miarę, jak  się zbliżamy do takiego wyraźnie już spła
szczonego miejsca lub wyniesionego garbu, występuje coraz większa 
przymieszka piasków o wielkości 0 1— 1 mm t. j. piasków, które 
są głównym składnikiem gleb piaszczystych badanej okolicy i sa- 
mychże piasków dyluwialnych podłoża. (Tabl. IV. na str. 28.)
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Gliny spoczywające na piaskach gruboziarnistych nie stają się 
mimo to więcej przepuszczalnemu Piaski bowiem, owe żółte dylu- 
wialne, są bardzo często jakby  twardo ubite tak, że przy wierce
niach stawiają duży opór świdrowi, a przytem w stropie przesią
knięte wodorotlenkiem żelaza, zatem ciałem koloidalnem tak, że silnie 
wszelką wilgoć zatrzymują, źle w głąb przepuszczając. Dopiero gdy 
piaszczysty garb prawie odsłonięty występuje, albo bardzo cienką 
warstwą glinkowatą (poniżej 1 metra) przywalony, wówczas wyszla- 
mowanie z żelaza i wyługowanie warstw wierzchnich głębiej sięga 
i wytwarza się gleba do pewnej głębokości piaszczysta, lekka: 
(0 40— P00 m.) i w tej głębokości przepuszczalna.

Te to ostatnie gleby bardzo wyraźnie już piaszczyste, choć 
jeszcze glinką nawianą na 40— 100 cm. pokryte, oznaczone są na 
mapie innem znakowaniem.

W  glebach tego typu znowu widzimy dość daleko idącą zgo
dność wyników analizy mechanicznej. I tutaj produktem najobficiej 
w glebie występującym jest drobny pylasty piasek typu lössowego, 
który w glebie stanowi od 36 do 45°/0. Natomiast w podglebiu 
stale go w głąb ubywa tak , że jego zawartość obraca się tu 
w granicach 22—37% , zależnie od większej lub mniejszej głęboko
ści, w jakiej występuje podścielający te glinki piasek gruboziarnisty, 
dyluwialny. Domieszka tego piasku w podglebiu pomnaża zawartość 
grubych piasków o średnicy ziarn OT—1 mm, które tu wjmoszą 
16 do 32%  składu gleby.

Najwięcej spłaszczenia okazuje próbka 1, 4 i 5. Przejście to 
z materyału lössowatego wierzchniego w piasek grubszy w podgle
biu, tak wyraźne w analizach z różnych poziomów tego samego 
profilu, jest oczywistym dowodem późniejszego nałożenia czy na
wiania glinki na podłoże piasków dyluwialny eh.

Zestawiając analizy chemiczne dla tej grupy tak samo jak  
poprzednie wykonane widzimy: zawartość wapna bardzo rozmaitą 
tak, że byłoby trudno ująć ją  w jakieś prawidło. Wogóle jest bar
dzo małą i obraca się pomiędzy 00672 a 0‘2197%. Zawartość 
kwasu fosforowego w podobnej wysokości, jak  w grupie poprze
dniej, występuje w granicach (>0457—00703. Zawartość tlenku 
żelaza zupełnie prawie taka sama: 0-5728 do 0'8692.

Rodzaj 4. G l i n k i  n a w i a n e ,  u ł o ż o n e  n a  g l i n i e  m o r e n o w e j .

Glinki te okazują bezpośrednio na powierzchni te same znowu 
objawy daleko idącego zwietrzenia, któreśmy już poznali; tam je 
dnak, gdzie glina morenowa blizko powierzchni podchodzi, wyłu
gowanie z połączeń wapiennych nieco mniej postąpiło.
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W idać to mianowicie w glebie takiej nad folwarkiem ole- 
szyckim, która wykazała maksymalną w tych glebach zawartość 
CaO =  0-2827% i). Obecność mało albo wcale niezwietrzałej gliny 
morenowej w podglebiu, wobec zasobności tej gliny w składniki 
dla roślin pożyteczne, nadaje glebom leżącym na wierzchu, większą 
urodzajność pomimo złych własności fizykalnych, pomimo przede
wszystkiem daleko idącej nieprzepuszezalności. Zasobniejsze są one 
niż piaski i niż glinki nawiane na piaskach. Z powodu obecności 
pewnej ilości wapna w podglebiu, koniczyna na nich udaje się 
względnie dobrze a pszenica doskonale, gdy na tamtych często chy
biają. Głębsza uprawa wpływa niezmiernie korzystnie na wyrobienie 
gleby i wysokość plonów, oczywiście przy stosownie obfitszem na
wożeniu, a widać to nadzwyczaj dosadnie przy porównaniu n. p. 
pól uprawnych folwarku oleszyckiego z obokległemi na tej samej 
glebie położonemi polami chłopskiemi. Tam roślinność wcale nor
malna i obfita, na tych ostatnich licha, wymokła i nędzna tak, że 
przy powierzchownem sądzeniu możnaby mniemać, że się zupełnie 
z inną glebą ma do czynienia.

Obecność w niegłębokiem podłożu zwięzłej gliny zwałowej, 
obfitującej w bardzo znaczną zawartość cząstek Ü'01—0 05 i miału, 
powoduje większą zwięzłość tych gleb, objawiającą się w analizie 
mechanicznej również znaczniejszą zawartością produktów drobnych, 
które razem do wielkości 0 05 mm przeszło 80% w masie gleby 
zajm ują. (Tabi. V. str. 30.)

Glina morenowa zapomocą samego stosunku części spławial- 
nych nie dałaby się, jak  z powyższego zestawienia widzimy, odróżnić 
od glinek nawianych, jednak zachowanie się jej po wydobyciu, pla
styczność a przedewszystkiem obecność okruchów starych skał k ry 
stalicznych i wapieni, dozwala na pewno ją  rozpoznać. Cząstki grub
sze od 1 mm, które w poglebiu (Nr. 2) przeszło 2°/c zajmują, są 
właśnie owymi okruchami.

Analiza mechaniczna tej gliny jest bardzo trudna i nie daje 
dokładnych rezultatów, wymaga bowiem bardzo długiego gotowania 
dla należytego rozdzielenia cząstek spławialnych. Przy zwykłem 
postępowaniu otrzymuje się cyfry dla cząstek poniżej 0-01 mm za 
nizkie. dla pyłu lessowego za wysokie. Po dalszern gotowaniu tego 
pyłu, który po wyschnięciu znowu się zlepia, jeszcze dadzą się nowe 
ilości miału odszlamować.

W yniki dwóch analiz przezemnie dokonanych objaśniają nieco 
to zachowanie się owej zwięzłej gliny zwałowej: I  tak otrzymano 
w warstwie 1 m. 50 cm. pod powierzchnią (Profil II. Ä. 8):

cząstek  o średnicy 0'01 0*01—0'05 0‘05—0 ‘1 0 '1 — 1 0  1 ram
po 3 godzinnem gotowaniu 21'31 5^'89 10 4 0  6 '30 3'10
po 8 * 30-20 54-22 6 43 5*94 3*21

9 Profil II. A. 26. Oleszyce (Anaiiza Nr. 18).
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cyfry zatem zwłaszcza w pierwszym szeregu podobne do otrzyma
nych w analizach p. Mościckiego, po nowem gotowaniu się zmieniają.

Glinki nawiane leżące na glinie morenowej uważać należy 
wprawdzie nie za typ ale za odrębny rodzaj gleby, który też na 
mapie osobną barwą oznaczono, zaznaczając zarazem głębokość wy- 
stępywania gliny morenowej w podglebiu.

W ym agają one przedewszystkiem poprawienia przepuszczal
ności przez drenowanie racyonalne i zastosowane do poziomu i uło
żenia glinj^ morenowej; dobrego wybrużdżenia powierzchni a na
stępnie uprawy głębokiej, która złe fizykalne stosunki gleby w zna
cznej części poprawi — umożliwi wytworzenie głębszej warstwy 
zaopatrzonej w próchnicę, mniej przeto zlewnej i mniej się zasko
rupiającej. Czy wapnowanie oddziała tu korzystnie, trudno bez do
świadczeń przesądzać; zresztą o rolniczym charakterze tych gleb 
poniżej obszerniej.

** *

Cztery powyżej opisane rodzaje gleby Oleszycko-Lubaczow- 
skiego pogórza, zawdzięczające swe utworzenie się wierzchniej glinie 
niewarstwowanej, pomimo mnóstwa różnic lokalnych, jak ie w opisie 
staraliśmy się zaznaczyć, a zależnych od miąższości owej powały 
glinek nawianych z jednej i od jakości podłoża z drugiej strony, 
przedstawiają przecież pewien typ wspólny, który możnaby nazwać, 
za Czarnomskim, lóssami bielicowatymi. Posiadają też pewien wspólny 
charakter rolniczy.

Są to gleby bez wyjątku źle przepuszczalne, nieprzewiewne, 
a równocześnie źle gromadzą wilgoć po rozpulchnieniu, wskutek 
czego łatwo na powierzchni po orce sucho dokonanej zanadto wy
sychają.

Wogóle bardzo trudne do uprawy, bo niezmiernie zlewne. Ma
teryał przeważnie kwarcowy, ów drobny nadzwyczaj piasek prawie 
niczem nie związany, tam zwłaszcza, gdzie kultura nizko stoi, nie 
zdoła dłużej utrzymać nadanej przez uprawę struktury. P ły tka orka 
zlewa się po ulewnym deszczu całkowicie i spulchnienie na nowo 
okazuje się koniecznem. Orki jesienne z reguły na wiosnę powtó
rzenia wymagają, tak się^ gleba zlewa i zbija. Próchnica, jaka 
w malej ilości wytworzyła się na tych glebach zwłaszcza w niż
szych położeniach podmokłych, w połączeniu ze związkami żelaza, 
tworzy bardzo często skorupy i ziarnka ortsztynu na niewielkiej 
głębokości pod powierzchnią. Bardzo często widzieć też można, że 
gleba zlewa się w warstwy poziomo ułożone drobne, przybiera bu
dowę nie gruzełkowatą sprawną, ale wprost ł u p k o  w a t ą ,  a po
szczególne warstewki gleby poocldzielane są częstokroć żelazistemi
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warstewkami, jakby  błonkami rclzawemi. Ma to miejsce zwłaszcza 
w położeniach niższych.

Powyżej przytoczone liczby z rozbiorów chemicznych należycie 
przedstawiają ubóstwo tych gleb co do składników mogących służyć za 
przyswajalny pokarm roślinny, zwłaszcza wybitne ubóstwo co do azotu, 
z małymi wyjątkami; dość daleko idące wyługowanie z połączeń 
wapniowych, natomiast dość znaczną ilość (05728 do 0*8096) żelaza, 
pomimo widocznego uprowadzenia pewnej części połączeń żelazo
wych w warstwy głębsze.

Głównymi płodami na glebach odmiany 1 i 3 są ży t̂o, owies, 
ziemniaki, także dość powszechnie u włościan gryka. Plony bardzo 
nizkie na ogół, bo często u żyta zaledwie 4 —6 q. ziarna z hektara, 
ziemniaków 90 q. w dobrym razie, ale w niższych położeniach wy- 
m akają od czasu do czasu ziemniaki tak, że i 60 q. z hektara się 
nie zbiera.

Na glebie odmiany 2-giej więcej próchnicowej w niższych 
położeniach siewają włościanie dość dużo prosa — udęcej widać dla 
zwyczaju jak  dla korzyści, bo źle dojrzewa, lichy dość plon daje a przy
tem niezmiernie silnie zanieczyszczone głownią prosową (Ustilcigo 
destruens Duly) tak. że szkodę można co roku na jak ie 10°/0 zara
żonych roślin ocenić. Siewają też na tych glebach dość lnu a także 
konopi, te ostatnie jednak nie dorastają normalnych rozmiarów i są 
wogóle nikłe.

Płodozmian właściwy z szersgą uprawą okopowych nie wszę
dzie jeszcze wprowadzony, ugory pastwiskowe spotykamy jedynie 
na polach dworskich, gdyż włościanie niechętnie pozostawiają ka
wałki nie obsiane, korzyść też z ugoru na takiej ubogiej glebie 
i w niekorzystnych warunkach fizykalnych przy niedostatku wapna 
musi być bardzo problematyczną. Zmianowanie bardzo zwykłe i ua 
większych obszarach używane jest następujące:

1) ziemniaki na nawozie (powszechnie stosują dawki dość 
słabe 250—300 q. na ha. z powodu małego wogóle stanu zwierząt 
użytkowych).

2) Jęczmień z wsiewem koniczyny.
3) Koniczyna.
4) Zyto. mniej pszenica.
5) Owies.
Koniczyna bardzo słabo jednak idzie na znacznej części tych 

gleb, co łatwo ubóstwem w wapno i niekorzystnymi warunkami 
fizykalnymi się tłumaczy. Pomimo tego jednak dotąd nie postarano 
się zastąpić jej przez inną roślinę pastewną. Domieszka traw, mianowicie 
tymotki, daje rezultaty nieco lepsze. Roślin strączkowych na ziarno 
spotykałem bardzo mało. Od lat kilkunastu zaczęła się rozpowsze
chniać uprawa łubinu na zielony nawóz i na ziarno i rezultaty są 
dobre tak, że coraz więcej łubinu żółtego na polach włościańskich
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a i dworskich widzieć można. W siany w żyto nie jest jednak  pe
wnym, bo źle wschodzi i rzadki potem, natomiast przy uprawie 
całorocznej lub w żytniem ściernisku zasiany daje dużo zielo
nej masy.

Skuteczność nawozu stajennego, zwłaszcza pod ziemniaki, ale 
także i przy użyciu pod oziminy, bardzo wybitnie się objawia. 
Nawozów sztucznych mało dotąd używają; z wiadomości, jakie 
można było zebrać, w ynika jednak, że gleby te są niezmiernie 
wdzięczne za dodatek kwasu fosforowego w żużlach, superfosfatach 
i mączce kostnej; dobre mianowicie rezultaty osiągnięto na tych 
nawozach na szerszą skalę na folwarkach Oleszyce i Dachnów. 
Uprawa głębsza, częste nawożenie obornikiem, stosowanie łubinu 
wyrabia glebę znacznie tak, że tasama gleba uprawna staje się już 
na oko zupełnie różną od obokległej, pozostawionej n. p. odłogiem, 
jako  długoletnie lub trwałe pastwisko. W pływa na to bezwątpienia 
głębokość warstwy spulchnianej i zaopatrywanej w próchnicę. —
0  próbach z wapnowaniem i jego skutkach, poprawą, zdawałoby 
się, tak  wskazaną dla tych okolic, nie mogłem zebrać żadnych 
wiarogodnych danych.

Bardzo cennym przyczynkiem do scharakteryzowania gleby 
opisywanej są wyniki doświadczeń nawozowych na glebie zupełnie 
podobnej w Baszni Dolnej, miejscowości leżącej już poza obrębem 
naszej mapy, jednak tak pod względem pochodzenia, ja k  składu
1 budowy niemal identycznej ze znaczną częścią glinek oleszycko- 
lubaczowskick typu zwłaszcza 1, 2 i 4.

Doświadczenia wazonowe nad potrzebami nawozowemi na tych 
glebach wykonał w ciągu lat 1897 i 1898 prof. J. Mikułowski-Po- 
morski w Dublanach w krajowej Stacyi chemiczno-rolniczej. Do
świadczenia polowe na szeroką skalę prowadzi od lat 11 bardzo 
umiejętnie i z naukową ścisłością oraz właściwym mu krytycyzm em  
p. Leon Moszyński w dobrach lubaczowskich.

Doświadczenia wazonowe w Dublanach wykazały znaczną po
trzebę gleby basznieńskiej co do azotu i kwasu fosforowego danjmh 
razem — natomiast słabą reakcyę co do nawożenia potasem, zaró
wno w kainicie, ja k  i siarczanie potasowym. W  r. 1897 objawiło 
się nawet nieco szkodliwe działanie kainitu w wazonach. ]j

Doświadczenia polowe p. Moszyńskiego doprowadziły do re
zultatów nieco odmiennych co do potasu. W latach 1894, 1895 
i 1896 kainit nie działał wybitnie na plony zbóż; obok innych na
wozów" użyty powodował przecież u zbóż ozimych zwyżkę plonu, 
ziarna i słomy, natomiast użyty pod ziemniaki w 1896, a pod jare 
zboża w 1897 wpłynął niekorzystnie. Wobec tych rezultatów nega-

9  Sprawozdanie działalności k ra j. Stacyi ćhem. roln. w D ublanach II. 
Lwów 1897 i III . 1898 str. 24, str. 8 —10.
S p raw . K om . fizyogr. T. XL. Część IV . 3
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tywnych co do potasu w kainicie, zaczęto używać siarczanu pota
sowego i dodatek tej soli spowodował stale dość znaczne zwyżki 
plonów a nawet był koniecznym dla pełnego skutku nawożenia in
nymi składnikami nawozowymi.

Świadczyłoby to. że potrzeba nawozowa na tej glebie także 
i co do potasu jest dość znaczną. Niekorzystny z początku wynik 
nawożenia kainitem pod ziemniaki, należy przypisać z wielkiem 
prawdopodobieństwem szkodliwemu działaniu tej soli na fizykalne 
własności gleby i tak już zlewnej a ubogiej w wapno. *)

Ujawniło się to n. p. z wiosną r. 1896 przez silniejsze zaszla- 
mowanie i znacznie późniejsze obsychanie parcel poprzednio kaini
tem nawiezionych.2)

Przypuszczenie to popiera fakt, że na tych samych rolach 
po zdrenowaniu, kainit działał korzystnie pod żyto w stosunkowo 
suchym roku 1898. Wogóle główną wadą tych gleb jest zbytek 
wilgoci i nieprzepuszczalność, która objawia się oczywiście więcej, 
na stokach i w niższych miejscach, gdzie wilgoć z miejsc wyższych 
spływa w większej mierze, niż na grzbietach i garbach, na których 
mniej się to odczuwa, zwłaszcza na glebie więcej spłaszczonej,, 
z przymieszką gruboziarnistych składników. Odprowadzenie wody 
powierzchniowej szybko a racyonalnie zapomocą stosownych chwy
tających podpasek, wodnic i przegonów obok drenowania, lecz bar
dzo umiejętnie wykonanego, jest na tych glinkach pierwszym wa
runkiem produkcyi wydatniejszej. W idać to już z rezultatów, jak ie  
przyniosło drenowanie w Baszni. Tam na polach zdrenowanych 
podnoszą się niezmiernie plony tak  zbóż ja k  i ziem niaków.3)

ł) Analiza gleby z Baszni w ykonana przez prof. J . M. Pomorskiego podaj er 
azotu 0,05°/q. W wyciągu 25 kw. solnego, P 30 5 0.04, K20  0.025, CaO 0.14. Ana
liza mechaniczna w ykazała cząstek o średnicy do 0 .11 ,= 72 .20°/0, 0.11—0.24—9.48,
0.24 — 0 .5= 1 0 .9 0 , nad 0 .5= 7 .42 . (Skład zatem  cząstek prawie tak i sam ja k  w zie
m iach na badanym  terenie.) Sprawozdanie z działalności k ra j. Stacyi chem. roln. 
w Dublanach, Lwów 1897.

2) L. Moszyński, Sprawozdanie z doświadczeń polowych w Baszni 1896.
Żółkiew 1897. Na str. 11 czytam y: „Upraw a jęczm ienia na pólkach, na  k tórych
rok przedtem wysiano kain it w stosunku 4 q. na ha, tudzież na  innych zasilonych
w stosunku 8  q. na  ha, była do tego stopnia spóźniona, że spiekoty zastały  ro
śliny jeszcze nie wykłoszone i w tym to stanie zasuszyły je  w zupełności, przery
w ając ich dalszy rozwój.“

8) I tak  podaje p. Moszyński w sprawozdaniu za rok 1899 (p. „R olnik4“ 
1900 str. 172), że na  polach niedrenowanych ziem niaki wymokły, gdy na dreno
w anych dały zwyż 100 q. z ha. W  r. 1901 pszenica w koniczysku bez nawozu 
n a  polu drenowanem dała  19 q. słomy i 5.5 q. ziarna, na  niedrenowanem 17 q. 
słomy i 4 q. ziarna z ha.; na  polach zasilonych żużlami Tomasa, kainitem  i sa
letrą , wzgl. siarczanem  amonowym i drenowanych był plon pszenicy przeciętny 
33'8 q. słomy i 11 q. ziarna, zaś na  niedrenowanych 35.75 q. słomy a tylko 8'5 q. 
z ia rna  z ha. („Rolnik“ 1902 str. 181, cyfry obliczone z 4 ostatnich tabel, t. j„ 
z 16 pól równoległych.) Plon z iarna powiększył się znacznie, natom iast plon sło
my spadł. Wreszcie w r. 1902 plony k ilku  odmian żyta zasianego na  gnoju wy-
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Skutek użycia tak  obornika, jak  i nawozów sztucznych, wy
stępuje właśnie wybitnie dopiero na polach zdrenowanych i wówczas 
nawet znaczniejsze ich dawki mogą się na tamtej glebie opłacać.

Jak  potrzebnem i pożytecznem jest obok nawożenia wzboga
canie tych glinek bielicowatych w próchnicę, to także widać z do
świadczeń basznieńskich, przy nawożeniu pod ziemniaki obornikiem, 
a zwłaszcza na głębokiej uprawie.

Tak n. p. w r. 1899 zebrano przeciętnie z hektara:
Na uprawie Na uprawie

zwykłej 6 "  =  16 cm. głębokiej 1 2" =  32 cm. 
Z iem niaków: Skrobi: Ziem niaków: Skrobi:

bez nawozu 135 q. 20‘SS q. 120 q. 18‘84 q.
na  gnoju stajennym  22-4 34'72 327 50 '35
na pełnym  nawozie sztucznym 234 35'56 245 37’9 9 1)

Zastosowanie uprawy głębokiej do 30 cm. z przewróceniem 
lub bez odwrócenia (pogłębiaczem) okazało na tej glebie znaczne 
zwyżki ziemniaków i następującego po nich jęczmienia. Zwyżka 
wynosiła w ziemniakach 103 q. na ha. przy parcelach nawiezionych 
obornikiem, podczas gdy bez dodatku nawozu nie działało pogłę
bienie wcale. Głęboka uprawa czyni tę glebę mniej zlewną, przez 
dłuższy czas dozwala utrzymać się jej w dobrej strukturze i oczy
wiście umożliwia wykorzystanie obornika należyte, podczas gdy ta 
sama dawka pozostawiona w glebie źle uprawnej częściowo torfieje, 
częściowo zostaje wyługowaną. Pogłębienie bez nawożenia nie działa, 
bo na tak ubogiej z natury glebie nie zdoła przysporzyć zapasu 
składników przyswajalnych z tego szczupłego materyału.

Dobre wyniki nawożenia zielonymi nawozami przy użyciu pod 
nie kwasu fosforowego i potasu, świadczą i o potrzebie dodatku 
próchnicy i o braku azotu i dają jeszcze jeden środek lepszego 
zagospodarowania tych gleb, dość mało dotąd w tych okolicach 
wyzyskany.

Wielce ciekawą jest rzeczą, że wapnowanie w doświadczeniach 
basznieńskich nie działało wcale. W prawdzie nie należy tej kwestyi 
uważać za ostatecznie rozstrzygniętą, gdyż doświadczeń na szerszą 
skalę, o ile mi wiadomo, nie wykonywano, a rezultat negatywny 
na małych parcelkach nie decyduje jeszcze zupełnie o bezskute
czności wapna na łanie; pewne wytłumaczenie tego faktu jest je
dnak możliwe. Wapno na tak  ubogiej z natury i zwietrzałej glebie, 
z miału kwarcowego złożonej, nie uprzystępni już prawie nic z zapa
sów gleby dla roślin — jedynie mogłoby działać korzystnie pod 
względem fizykalnym. Ale, jak  wiadomo, połączenia wapniowe dzia
łają w tym kierunku na glebach gliniastych — tu zaś mamy wła-

nosiły na  polach drenowanych 30'98 q. z iarna a 59*6 q. słomy, na  niedrenowa- 
nych J3 '56 q. z iarna a 25 q. słomy.

p 1. c. Rolnik, Lwów 1900, str. 172.
3*
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ściwie glebę nie typowo gliniastą ani piaszczystą, ale z drobnych 
cząstek krzemionki złożoną, zlewnych i luźnych zarazem bez le
piszcza glinkowatego tak, że właściwe działanie wapna nie może 
się tu objawić.

Należy przypuszczać jednak, że przy dostatecznem nawożeniu 
obornikiem, zielonymi nawozami i wogóle materyałami o dużej za
wartości materyi organicznej, wapnowanie wywrze swój dobro
czynny skutek.

Wapnowanie również bardzo prawdopodobnie oddziałałoby do
brze na wszystkich tych glebach, gdzie materyał pochodzenia lo- 
dnikowego, bogaty w piaski i żwiry, wogóle cząstki ze starych k ry 
stalicznych skał roztarte, znajduje się bliżej powierzchni, a więc 
na glinkach zwięzłych rodzaju 4, ułożonych na, glinie morenowej, 
a to nawet pomimo ich nieco wyższej zawartości wapna, tudzież 
i-n a  glinkach zwięźlej szych, ciemnych, rodzaju 2-go, zawierających 
więcej właściwych gliniastych części, gdzie znowu pod względem 
fizykalnym wpłynąć może korzystnie.

Typ II. Gleby piaszczyste pochodzenia dyluwialnego.
Należą tu gleby wytworzone drogą wietrzenia powierzchnio

wego na piaskach głębokich dyluwialnych, pomorenowych i wywia
nych wydmach. M aterjałem  składającym je  jest gruboziarnisty 
piasek warstwowany, żółty, bo silnie wodorotlenkiem żelaza przejęty,
0 ziarnach w największej części między 0 1  do 1 mm średnicy. 
Przeważnie kwarcowy piasek zawiera jednakowoż do 20°/0 ziarn 
krystalicznych skał północnych, które częściowo już po barwie czer
wonawej rozróżnić można. Na powierzchni piaski te uległy wyszla- 
mowaniu z cząstek drobniejszych i wyługowaniu, wskutek czego 
tracą do głębokości 50— 100 cm. barwę żółtą, jaka  pochodzi z po
łączeń żelazowych i stają się więcej luźne. Również po rozluźnieniu 
ulegać musiały dawniej wywianiu, wskutek czego potworzyły się 
równoległe grzędy zwiane z drobniej ziarnistego materyału.

Rodzaj 5. W y d m y  w ł a ś c i w e  i p i a s z c z y s t e ,  w z g ó r k i
i g a r b y .

W ydmy właściwe są dziś niezbyt częste na opisywanym ob
szarze. Widzimy je  około wsi Bałaje tuż na północ od Lubaczowa
1 w samym Lubaczowie nad Sołotwą, wreszcie na płd. od Luba
czowa przy folwarku Mazury i w JNiwkach. Dziś pokrywają te wy
dmy przeważnie nizkie karłowate sosny i roślinność właściwa, jak  
żarnowiec (Spartium scoparium), wydmuchrzyca (E ly mus arenarius), 
szczeć (Nardus stricta) i t. p. Wzgórki szczero piaszczyste, dziś już 
utrwalone, spotykamy w lesie kolo Suchej Woli, tudzież w Ostrowcu 
i Niwkach. W pagórkowatych wzniesieniach piaszczystych stale
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skonstatować można wyszlamowanie części drobnych ku dołowi. 
Szczyt pokryty materyałem o najgrubszem ziarnie, stoki ku dołowi, 
z coraz to drobniejszego piasku. W idać to n. p. wyraźnie z analizy 
1. 6 na załączonej tab. VI. z profilu IV  B. 52 a, b i c. Grzbiet wzgó
rza zawierał 83°/o grubego piasku o średnicy OT — 1 mm; stok 74, 
na samym dole, ale zawsze tylko w glebie, zaledwie 67°/0. W  tym 
zaś piasku główną część składową stanowią cząstki o wielkości 
0'25— 0 5  i tych najwięcej na szczycie. Inne składniki odpowiednio 
do tego się ustosunkowały. W  podglebiu bardzo często osadzone 
zostały warstewki drobnego materyału pylastego wyszlamowane, 
przejęte wodorotlenkiem żelaza i są powodem, że wśród szczerego 
i suchego piasku tworzą się gniazda podmokłe.

Piaszczyste gleby przeważnie pokryte są borami sosnowymi 
lub mieszanymi z akacyą sztucznie oczywiście sianą, jak  n. p. w F u 
torach. W miejscach wilgotniejszych, więc tam, gdzie pod piaskiem 
musi istnieć podłoże gliniaste prawdopodobnie morenowej gliny, n. p. 
w łesie ad Sucha Wola („Leszczyna“), występuje dąb, a w najniż
szych olcha, na niewielkich jednak obszarach.

Do tego rodzaju gleb na podstawie postaci, zachowania się 
i analizy mechanicznej, zaliczyć wypada także wydmiaste grzędy 
piaskowe występujące dość licznie z pod płytkich glinek bielico- 
wyck na całym obszarze pogórza Oleszyckiego, a naznaczone na 
mapie barwą żółtą, tak  jak  piaski (I. B. 63).

Analiza mechaniczna wykazuje, że przeważającym materyałem 
składowym jest piasek OT do 1 mm wielkości, w czem, ściślej 
biorąc, cząstki 0-25—0'5 mm główną stanowią masę (Tab. VI.) Różnice 
zachodzą lokalne, zależnie od tego, czy mamy do czynienia z więcej lub 
mniej odsłoniętem i wypiętrzonem położeniem, zatem z silniejszem 
wyszlamowaniem — z większą lub mniejszą odległością od gleb 
gliniastych. Ponadto bardzo znamienna jest różnica gleby i podgle
bia. Gleba zawiera z reguły więcej materyału drobnoziarnistego 
poniżej 0 01 i lüssowatego pyłu 0 01 — 0’05, natomiast mniej piasków 
grubvch aniżeli podglebie, w którem te ostatnie aż do 93°/0 w y
stępują. Objaw to charakterystyczny, właściwy formacyi tych utwo
rów wydmiastych połączonej z nawianiem na wierzch materyałów 
drobniejszych, niezależnie oczywiście od przeciwnie działającego 
wyszlamowania.

Analiza chemiczna tych gleb piaszczystych wykazuje przede
wszystkiem wskutek wyługowania minimalną zawartość wapna, 
obracającą się w granicach CaO od 0 0297 do 0 0547 z jedynym  
wyjątkiem gleby piaszczystej w „Leszczynie“ (I. B. 57), w której 
wykazano zawartość Ca 0 =  0'2194°/0. W tym szczególnym wy- 
padku pochodzi to z widocznej lokalnej przymieszki ziarn wapien
nych w piasku, występującej zwłaszcza wyraźnie w podglebiu, 
które burzy z kwasem solnym i z powodu słabego w lesie liścia--
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stym  wyługowania. Zawartość azotu również w tej tylko glebie 
znaczniejsza bo do OT23O°/0 dosięgła, zresztą wynosi dość zgodnie 
0 0 4 3 4  do 00655, zatem nadzwyczaj mało. O zawartości i formie 
P 20 5 i K 20  nie da się, na podstawie dotychczasowych badań, nic 
bliższego powiedzieć, zwłaszcza zawartość K20  zadziwia, że jest tak 
małą. na ogół 00189 do 00362, pomimo iż m ateryał starokrystali- 
czny w tych piaskach obficie występujący musi zawierać znaczne 
tego składnika zapasy acz w formie nieprzystępnej. Co do żelaza, 
to widzimy tu daleko idące wyszłamowanie a zawartość Fe20 3 spada 
w porównaniu z glebami glinkowatemi mniej niż do połowy, pozo
stając w granicach 0238%  do 0-364°/0.

Rodzaj 6. P i a s k i  d r o b n o z i a r n i s t e ,  z w i ą z a n e .

Pod uprawę wzięte, więcej związane i więcej zawierające pró
chnicy, gleby piaszczyste koło samego Lubaczowa na wschód i po
łudnie koło Ostrowca i Niwek, tudzież na zachód koło Starego 
Sioła, okazują w wynikach analizy znowu dość znaczną zgodność co 
do stosunku poszczególnej wielkości cząstek. I tu przeważną część 
zajm ują piaski grube OT— PO mm w ilości 40 -4 6 %  w glebie, 
w podglebiu więcej 45—5P5°/0, występuje tu jednak już o wiele 
silniejsza przymieszka cząstek spławialnych poniżej 04)1 mm i czą
stek lössowatych, które już x/4 część całej masy zajmują.

Analiza chemiczna świadczy o wyższej zawartości azotu w ba
danych glebach (0T016 — 04415) skutkiem wyższej zawartości ma- 
teryi organicznej i kultury, o bardzo małej zawartości wapna, na
tomiast o większej zawartości połączeń żelaza. Gleby te wydają 
żyto, ziemniaki, grykę, i niewiele co więej. Łubin żółty i niebieski 
rośnie na nich doskonale i jest znakomitym sposobem wzbogace
nia tych gleb w połączeniu z nawozami sztucznymi.

O istotnych potrzebach nawozowych tych gleb można tyle 
tylko powiedzieć, że są znaczne co do azotu i kwasu fosforowego. 
Co do potasu niewątpliwych danych oprócz załączonych tu analiz 
nie mamy. W  Niwkach według doświadczeń długoletnich, żyto po 
ziemniakach na oborniku sadzonych, zasilone kainitem i żużlami 
Tomasa przed siewem, tudzież małą dawką saletry chilijskiej na 
wiosnę, wydaje średnio 20 q. ziarna z hektara l). Piaszczyste te 
gleby w niższych położeniach stają się od razu podmokłemi i nie- 
przepuszczalnemi i przechodzą w rodzaj i typ następny.

!) Moszyński. Sprawozdanie, Rolnik 1901, str. 162.
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Rodzaj 7. P i a s k i  p o d m o k ł e .
Piaski w położeniach niskich stają się od razu nieprzepuszczalne, 

podmokłe tak, że nieraz tuż obok sypkiego, głębokiego, zdawałoby 
się, bardzo przepuszczalnego piasku, mamy nieprzepuszczalną pia
szczystą sapę. W  wierzchnich warstwach gromadzi się próchnica 
pochodzenia moczarowego, pod nią piasek zazwyczaj biały, dość 
gruby, wyługowany z żelaza i wapna zupełnie. Piasek ten wyszla- 
raowany z drobniejszych cząstek wodą, która sprowadziła je  w dół, 
gdzie się gromadzą na głębokości 1 m. lub niżej w postaci warstw 
siwego iłu drobnoziarnistego i zsycbającego się na powierzchni, 
przeważnie bardzo mokrego. Pod iłem tym występuje znowu gru
boziarnisty piasek barwy niebieskawo sinej. Iłu tego i piasku oczy
wiście nie należy identyfikować z iłami trzeciorzędowymi, stanowią
cymi ogólne podłoże; są to po prostu produkta przeobrażenia piasków 
pomorenowych i morenowych, w których połączenia żelaza niedo
statecznie utlenione nadają im barwę właściwą, siwo zielonawą lub 
niebieskawą.

Uprawa na piaskach tych jest możliwą dopiero po bardzo 
energicznem odwodnieniu zarówno drenami, ja k  wydatnymi odpły
wami rowami otwartymi; dają one wówczas glebę piaszczystą lub pró- 
chniczno piaszczystą, na której żyto i ziemniaki są dość pe
wne przy stosownem obfitem nawożeniu, a łubin również idzie bar
dzo dobrze.

W najniższych położeniach, gdzie zatem już nowa formacya 
napływowa (aluwium) występuje, tworzą się wśród tych piasków 
warstw^^ limonitu łąkowego albo ortsztynu, które bardzo często na
potykamy we wszystkich tutejszych łąkach w głębokości około 
20—25 cm. Niższe miejsca w piaskach tego rodzaju zajmują prze
ważnie łąki liche, o poroście moczarowym z turzyc, sitów i wełnianki.

Typ III.
Rodzaj. 8. A l u w i a  t o r f i a s t e  n a  p i a s k a c h  i g l i n k a c h .

W  dolinach rzek występuje przeważnie gleba piaszczysto tor- 
fiasta na podłożu piasku białego, przepłukanego w rozmaitej głębo
kości. Pod piaskiem również często siwy ił napływowy, o którym 
była wyżej mowa.

Napływów świeżych gliniastych (Rodzaj 9) na całym obszarze 
badanym prawie że niema, z wyjątkiem niewielkiej przestrzeni około 
p. 27. II. A, gdzie wśród łąki występuje wyżej wzniesiona, nanie
siona warstwa lekkiej glinki, oczywiście z przełożenia obokłegłych 
glin nawianych utworzona.

Torfy te dolinowe zawierają nieraz dość znaczne ilości wę
glanu wapniowego naniesionego z warstw dyluwialnych wyżej po
łożonych. (P. analiza chemiczna Nr. 14. Profil I. B. 53 z Lipiny.)
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Rejestr otworów świdrowych.
Skrócenia w  oznaczeniach geologicznych.

I G. Zw. — Glina zwałowa denna (morenowa).
G. N. =  Glinki wierzchnie (nakrywowe, nawiane?).

P. D. =  Piaski dyluwialne.
. .  . I P. W. =  Piaski wydmiaste.

uwmm  ̂ __ yrapjyWy nowsze (alnwium).

Skrócenia w  oznaczeniach gleboznaw czych (pedologicznych).

Gk. =  Glinka. 
Gk. ps. =  glinka piaszczysta. 
Ps. =  Piasek.
Ps. gk. =  Piasek glinkowaty. 
b. =  bielicowaty. 
h. == próchniczny.

Sekcva I.

1. D olinka. 4 .
Gk. b. 15 cm. gleba ~ „  Gk. b. ps. — 45 cm.
Gk. b. ps. 15—40 cm. pod- ' 1 ' Gk. ps. — 160 cm. żółta,

glebie jaśniejsze. j Ps. —  230 cm. żółty, gruby,
„  ^  Gk. ps. 4 0 —80 cm. z pla- D- woda.

mami rdzawemi i ziarn- j
kam i. ! g # (Jarl) na  stoku.

Ps. gk. 8 0 - 2 5 0 ,  drobny, si- Gk _  4Q cm
wy, wo a. q. (jp. pS — 2 1 0  cm. rdzawa

2. W yriva p r z y  drodze.  i-żolta-----------------------
G t. b. «  cm. gleba i białe K  D' P s ' ł4 łt*  e™ 1*

podglebie. g

~ P ^ D r T 8 -. ” iżej 2 0 0  cm - ?m b y ’ I &\ ’ AT Î Gk. ps. b. -  40 cm.
y' i I  ̂ Gk- Ps- -  230 cm'

8 . B rzeg  n ad  łąką , przejście do aluwium . l j P. D. ; Ps. gruby, żółty.
Gk. ps. b. 80 cm.
Hum us 8 0 —95 cm. storfiały, j 

G. N. ilasty. p  Gk. b. — 45 cm.
Ps. 95—150 cm. siwy, dro- ' ' Gk. ps. — 180 cm.

____________k Qy-______________________ I p o  ^ s - ^®łty, gruby, niżej 400
P. D. Ps. od 150 cm. żółty, gruby. | ' ' cm.
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7. Ł ą k a , aluw ium . 15. B rzeg  łąki.
Gk. ps. b. — 25 cm. G k .p s .b .—45 cm. z próchnicą.
Ps. gk. — 70 cm. p ^  Gk. ps. — 70 cm. białe pod-

Al. h. -  190 cm. ilasty, humus ' glebie.
storfiały. Gk. ps. — 150 cm.

Ps. siwy, gruby. p  j) p s< gruby, żółty, mokry.

8 . W yrw a nad  Uszkoiccami. 1 6 - N a  9arbie f r z V drodze.
„ AT Gk. b. -  45 cm. R k - Ps- gleba ~  1 0  ,ctm -
G- N - Gk. ps. — 70 cm. rdzawa. G- G k- Ps- podglebie -  45 cm.

 ------ — -T-r    Gk, ps. żółta — 110 cm.
Ps. — 80 cm. rdzawy, gru- — ^  i  —  ------

by zbity k>s- żółty przechodzi ku łące
P. D. Ps. — 8 6  cm. żółty, luźny. P D stopniowo w glebę ciem-

Ps. — 110 cm. żółty, zbity. ' ' nieyszą, bogatszą w hu-
Ps. żółty, gruby. mus.

17.
9. N a pagórku  k u  Futorom . G k. b . _  5 0  cm . gleba i

Gk. b. gleba 10 cm. podglebie.
G N G k' b - Ps- — cm> ' 1 Gk. ps. — 140 cm. z że-

Gk. ps. — 140 cm. z rdza- jaz. naciekam i.
 _________ wymi naciekam i._________  Ps. -  180 cm. żółty, gruby.
G. Zw. G. zwałowa, denna. ]\a. — 230 cm. drobniejszy,

P< D• żółty.
1 0 . I Ps. gruby, żelazisty.

G. N. I Gk' b- ~  18. W  zagłębieniu.i I Gk. ps. — 140 cm. , ,
————— — •--------  — ;------;-ryz  Gk. b. ps. — 20 cm. gleba.
i P. D. I Ps. gruboziarnisty, zołty. Gk pg b _  n o  cm_ pod_

glebie mocno wilgotne.
Gk ps. — 300 cm. z ua- 

Gk. b. — 45 cm. ciekam i żelazistymi.
G. N. Gk. ps. — 150 cm. żółta

i rdzawa. •
—- ——    — ;----- ;-—  Gk. b. -— 40 cm.

P. D. Ps. gruboziarnisty, zołty. j G N> Gk pg _  8 0  żó h ^  j e _
dnostajna.

Ps. — 180 cm. drobny, żółty.
„  T Gk‘ b - -  4 5 0cm - „  0  n  Gk. ps. -  210 cm. glinka
G. N. Gk. ps. -  130 cm. zołta P. D. w

____________1 rdzawa._________________ * c m — p g g ruby j żółty.
P. D. Ps. gruboziarnisty, żółty. ^

j g  Gk. ps. b . — 20 cm. gleba.
n  "NT Grk. ps. — 70 cm. podglebie.

G. N. Gk- b - -  G- N- Gk. ps. -  100 cm. żółta,
_________ G k- Ps- -  1 4 0  cm- rdzawa.

P. D Ps; , ! Ółty’ £ ruby’ 1 4 0  do P. U. P. gruby, żółty.140 cm,
G. Zw. Glina zwałowa w głab.

Gk. ps. — 20 cm. gleba.
G. N. Gk. ps. — 65 cm. podglebie.

„ Gk. ps. —r 100 cm. żółta.
p  w Gk. D. — 4o cm. ---------------------- -------- —   ----------
G- N- Gk. ps. -  130 cm. Ps- 8'k - -  cra- rdzawy.
-——----—        D T, Ps. gk. 150 cm. îasniei-
P. D. Ps. — 170 cm. gruby, żó łty . P. U- szy  ̂ ŻÓIty

G. Zw. Glina zwałowa. Ps. gruby, żółty.
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2 2 . 32 .
[ ! Obok 21 wzięta próbka do P . W> P s- gruboziarnisty jasn y  -

analizy chemicznej.__________ ____________60 cm-___________________
Ps. drobny, żółto rdzaw y—

2 3 . j 70 cm\
P. D. Ps. wiecej zwięzły, żółty — 

G. N. Gk. ps. b. ja k  21 — 170 cm. 150 "cm.
I P. D. Ps. żółty, gruby. Ps. gruby, żółty.

24 . R ó w n in a .  63 .
■ I X- Gk. ps. b. — 80 cm.Gk. ps. — gleba 15 cm. G. JN. 1 . ,y.

n  xi- n i a i V  in n  Gk. ps. zo łta  — 150 cm.G. N. Gk. ps. — podglebie 100 cm.-------- — ---------------- £----------------------------—-—
I Gk. p. żó łta  150 cm. P s ' 8^. 190 cm.
p s . - 2 3 0  cm. żółty gruby. P * D ' Ŝ  ~  23°  ° m'

P. 1). j Ps. ze żwirami starokrysta- ®
licznymi. j

34 . Pastw isko.

2 5 . Gk. ps. b. — 8 cm. gleba.
, OA , , Gk. ps. b .— 40 cm. podglebie.Gk. ps b. -  80 cm. gleba G_ N _ pg_ ^  b iały  _  120 cm .

-r, 1 î° ° 6|o n  ’ i • Ps- 8^- żółty — 160 cm.
p  _  P s* £  ~  l2 ° KCm- z ? ™ 8t7' Ps. gk. b iały  -  200 cm.G. N. Ps. zołty, gruby — 150 c m . ------------------- -2---------P  -

G. zwięzła, żółta — 210 cm. Pi P s- g ra by; żółty.
Ps. siwy, mokry — 270 cm.
Glina zwięzła, żółta. 35 . L a s  sosnowy.

G. N. Ps. gk 70 cmo/»---------------------------- --------- ---------------- -
P. D. Ps. gk. rdzawy.

p  „  Gk. ps. b. — 70 cm.
1 ‘ Gk. ps. żółta — 150 cm. 36 .

p  pj Ps. siwy, drobny — 170 cm. G. N. Ps. gk. — 60 cm.
Ps. gruby. Ps. gk. żółty, zbity —110 cm.

Ps. gk. siwy.
2 7 . Ł a k a  śródpolowa.

37Gk. ps. b. z naciekam i że- 
Al. lazistym i z drobnem war- i I bs. sypki 100 cm.

stwowaniem — 3 m. Pi Ps> związany żółty i siwy
naprzem ian,

2 8 * 38 .
_______ Ps. gk. b. — 140 cm. j i Ps _  3 0  Cm.

P. D. Ps. gruby, żółty. j  J  Ps. biały, siwy.

3 0 . 39 jak  38  (próbka do analizy).

Ps. gk. — 10 cm. gleba.
Ps. b iały  — 60 cm. 4 0 .

p pj Ps. rdzawy — 100 cm. Gk. ps. b. — 50 cm. gleba
Ps. siwy, mniej utleniony— G. N. i podglebie.

150 cm. Gk. zwięzła żółta — 150 cm.
Ps. żółty, gruby. p s_ drobniejszy — 180 cm.

P. D. z żwirami.
31 jak  3 0 . Ps. gruby, żółty.
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4 1 . 50 . Pastw isko.
\ Gk. ps. b — 10 cm. gleba. Gk. ps. b. — 15 cm. gleba

p  ^  I Gk. ps. b .—80 cm. podglebie. próchniczna.
Gk. ps. żółta z naciekam i — G. N. Gk. ps. b. — 50 cm. pod-

150 cm. glebie białe.
P. D. Ps. żółty, gruboziarnisty .______ _________ Ps. gk. 70 cm. siwy.

I r> r> P s- gruboziarnisty , siwy —
4 2 . ; 1 • 1 2 0  cm.

Gk. ps. b. — 55 cm. !
G. N. Gk. ps. zw. — 120 cm. 51 .

Gk. ps. siwa — 150 cm. Gk. ps. b. 70 cm.
~Ps. gruby, żółty — 190 cm. Gb N. Gk._ ps. żółta  i rdzawa —

Ps. ze żwirami. ! ____________150 cm._________________
P. D. Ps. żółty, gruby.

G. N, ■ 130 cm. ja k  zwykle. 5 l a .
I P . D. ; Ps. gruby, żółty. P D  ^ s' ^  cm ' drobny

j " I Ps. grubszy, rdzawy.
4 4 . N a garbie, rola. j

Ps. gruby —  40 cm. ■ ,„  8 . J Ps. Gk. — 15 cm. gleba.„  „  Ps. związany — 130 cm. ! ~ . -,P. D. „  I  • • x . • Ps. zołty i rdzawy naprze-Ps. gruboziarnisty  ze zwi- ^  ~  ^
6  . J ; P . D. m ian — 120 cm.

Ps. gruby, rdzawo brunatny,.
4 5 . W yrw a koło drogi. sypki.

P . D. p°' 45 cm. biały. _ gg L ip ina . Ł a ka .
Ps, gruby, zołty z okrucham i. 1

j Czarny to rf ilasty  —10 cm. 
46* [ B iały piasek m okry i woda,

Ps. gk. — 20 cm. gleba.
Ps. — 70 cm. 54 . Łą ka .

P. D. Ps. gk. — 90 cm. zwie- ; i Ps. próchnicowy — 14 cm.
źlejszy. Ps. b iały — 60 cm.

Ps. gruby, żółty z żwirami. ' Ps. żółty, żelazisty—110 cm.
^  Ps. siwy, bardzo mokry.

Q ^ j  Gk. ps. —  20 cm. gleba. 5 5 . Pola.
i   i Gk. ps. żó łta  200 cm. 1 p s. wydmiasty — 25 cm. gl..

P. D. Ps. żółty, gruby. j P. W. ciemniejszy.
j Ps. wydmiasty, jasny, gruby.

4 8 . Zalesie.
Gk. ps. —  40 cm. 56 . Las.
Ps. gk. — 100 cm. z plam a- ! Ps. gruby — 50 cm. jasny..

G. N. mi rdzawemi. i Ps. drobny, żó łty—100 cm.
Ps. gk. — 120 cm. żółty, „  Ps. gruby z orsztynem —

jednostajny . ’ ' 1 1 0  cm.
p j. Ps. gruby, żółty i siwy na- î?ruby, jasny, bez o rt-

przem ian. ! sztynu.

4®* ,5 7 . L a s dębowy. „ L eszczyna“.
Gk. ps. 60 cm. gleba i i p  yy Jasny  piasek wydmiasty.

Q. n  podglebie
Gs. ps. żó łta  i rdzawa — J 5 8 . Pod Suchą Wolą.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ł 0 0  c m - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ I  I  Al I r̂ or  ̂ błotny, ilasty  na p iasku
P. D. Ps. żółty, gruby. j | siwym w 1 m.
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5 9 . P astw isko. 6 9 . D olinka.
p  J-) Ps. ciemny — 10 cm. gleba. Gk. ps. b. — 40 cm.

J ' I ? s- siwy i rdzawy. q  ^  Gk. ps. żó łta  — 60 cm.
z rdzawem.

, nn , , Gk. ps. jednosta jna—230 cm.Ps. gk. — 20 cm. g l e b a .  _—±-—------------ --------------------
G. N. Ps. g k .— 50 cm. podglebie. A  Piasek gruby.

Gk. ps. rdzaw a — 80 cm.
I T d T  "Ps. żółty, gruby) * Gk pg b_ _  2Q cm g]eba_

6 1 . N a  garbie. q. n .  ^łk. P®- b - cm- P°^‘
Ps. drobny — 20 cm. gleba. glcbić.J tn  6 -, Gk. ps. zo ita  — 190 cm.Jrs. drobny — oU cm. p o d - ---------------------    —

glebie. P s - ŻÓIty i siw7> £ruby —
! Ps. gruby, żółty— od 50 cm. P- ^80 cm-

Ps. i żwir starokrystaliczny.
62 .

G N ! cm ' ^  j a k  70 .
;____ ' 1 ' I Ps. gk. — 70 cm. żółty. g . n . Gk. ps. — do 260 cm.

P. D. Ps. gruby, rdzawy. P . D. "Ts. grubszy żółty.

6 3 . 7 2 . D olinka.
P. D. I P s -S rab { ’ żółty od w ierzchu Gk_ pg> _  5Q cm

I w ® ^ Gk. ps. rdzawa — 70 cm.
6 4 . q  JJ- Gk. ps. żółta i siw a—100 cm.

Gk. ps. próchniczna, prze- ' ' Gk. ps. z orsztynem —
G. N. chodzi w 70 cm. w ps. 120 cm.

żółty, sypki. Ps. gk. siwy, mokry.
I P - D- Ps- graby, żółty -  80 cm. ? 3 >  Dolinh(L

6 5 . Gk. ps. b. — 60 cm.
I P. D. j Ps. gruby od wierzchu w głąb. Gk. ps. z orsztynem —

6 6 . g  N 8 0  Cm- ,. _  , ' Gk. ps. żółta i siwa naprze-
6 . N. P -  ki -  «  ™ . m ian _  250 om.

j_________, P s. gk. drobny — 70 cm. W oda
P. D. I Ps. rdzawo żółty, gruby.

7 4 . Garb na d  Zalesiem .
67 . Pod Oleszycami. , | P s . _  20 cm. gleba.

Gk ps.—20 cm. gleba ciem- j F s- u - j Gruby piasek  żółty, 
na.

G N brk. ps. — 50 cm. podgle- 75.
• • _  bie białe. G. N. Gk. ps. b. — 120 cm.

Ps gk. i Gk. ps. żó łta  -  - p T d T T » , .  gruby, żółty.”
2 1 0  cm. naprzem ian. °

P. D. Ps. gruby, żółty. 7 6 . W  dolinie.
Gk. ps. b. — 60 cm.

6 8 . Gk. zw. z orsztynem —
Gk. ps. — 20 cm. gleba. G. N. 120 cm.
Gk. ps. — 50 cm. podglebie. Gk. ps. żółta i rdzawa —

G. N. Ps. gk. — 60 cm. żółta 160 cm._______
z rdzawem. P. D. ~Ps. gruby, żółty.

Gk. zw. — 100 cm.________
Ps. gruby, żółty — 110 cm.

P. D. Gk. zw. -  160 cm. i I  <*■ N. P b. g k . - 2 0  cm. bielicowata.
Ps. gruby, żółty. || j P . D. Ps. gruby, żółty.
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Sekcya II.
1. Las. i 3. Żytn isko .

Gk. ps. b. — 15 em. gleba. ' Gk. ps. h. — 30 cm. ciemna.
Gk. ps. b. — 40 cm. białe Gk. ps. b. — 70 cm.

Q podglebie. G. N. Gk. ps. — 10) cm. pstra.
Gk. ps. żółta i rdzawa — Gk. ps. jednostajna, żółta —

1 2 0  cm. 250 cm.
Ps. gk. jasny.

2 . Las.
Gk. ps. b. — 35 cm. 4 . Pastwisko.

G. N. Gk. żółta — 80 cm. ! Gk. ps. b. — 60 cm.
  Ps. gk. — 120 cm. ‘ • I Gk. ps. żółta  — 230 cm

P. D. j Piasek grubszy — 170 cm. P. D. Ps. żółty, coraz grubszy.

78. 85. Pastwisko.
Ps. gk. — 50 cm. G. N. i Gk. ps. — 90 cm.

G. N. Gk. ps. — 100 cm. z gru- \~pB siwy, gruby -  200 cm.
_______ bym piaskiem._______________  • • p s< iłowaty, mokry.

Ps. żółty. — 140 cm.
Ps. jasny  — 160 cm. 

p  y  Ps. mokry z ortsztynem  -— 8 6 .
200 cm. Ps. gk. próchnicowy—20 cm.

Ps. siwy i rdzawy - 2 6 0  cm. p D Pg gk biały _  6Q cm
_________P s- g ruby , mokry - 290 cm. j Pg_ gruby! luźnyj źółty
G. Zw. Glina zwałowa w głąb.

79 jak  80. 87> Rola

8 1 . I P  D Ps- gk- 7 0  cm*
G. N. Gk. ps. -  120 cm. I ' ' P s- g rubU m okrU
P. D. Ps. gruby, siwy — 150 cm.

G Zw zwa^owa> denna z m ar- 8 8 . Pastw isko.
glam i i żwirami. Pg b _ — jq  cm_ g jeba_

^ 2  Ps- siwy, bardzo drobny,
G. N. ilasty  — 90 cm. coraz

G. N. Gk. ps. b. 80 cm._____  wilgotniejszy, wr 1 m. z
p  p. Ps. siwy i rdzawy, gruby, wodą zlewa się ze świdra.

m okry — 190 cm.
G. Zw. Glina zwałowa.

90.
8 3 . Pastw isko. j G. N. [ Gk. ps. b. —  90 cm.

Gk. ps. b. 150 cm. P. D, Ps. gruby, wilgotny, żółty.
! Ps. gruby, mokry — 2 0 0  cm

G. Zw. j G lina zwałowa. !
91 .

8 4 . Pola. G. N. Gk. ps. -  90 cm.
Gk. ps. b — 60 cm. Ps. gruby, biały  -  120 cm.

G. N. Ps. siwy, ilasty  coraz wilgo- P s_ b ż ó łty - 2 0 0  cm.
   tm ejszy 2 1 0  cm. . ■ Pg z starokrystalicznym i
G. Zw. G lina zwałowa. żwirami.
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5 . 15.
G ^  Gk. ps. b. i rdzawa do 280 W ierzch ja k  14.

cm. ja k  4. G. N. G kO ps. z piaskiem  grub-
G. Zw. '‘Glina zwałowa. od 150 cm.

6. 16*
G. N. Gk. ps. b. do 210 cm. ja k  4, H. N. G k. ps. b. — 130 cm.______

G. Zw. G lina zwałowa. H. Zw. Glina zwałowa,

7 . 17 .
G. N. Gk. ps. b. do 230 cm. ri N ps. — 70 cm. j. w.
—  —7 : z  ' ' "G l. ps. żółta — 210 cm.G. Zw. G lina zwałowa.     .

p  n  Ps. żółty, gruboziarnisty  —
8 . ‘ ' 225 cm.

p  M Gk. ps. — 70 cm. G. Zw. G lina zwałowa.
Gk. ps. żó łta  — 120 cm. ^g

P. D. Piasek gruby — 150 cm. . . .—_____ :    “------------------------ Gk. ps. biel. — /0  cm. j. w.
G. Zw. Glina zwałowa. q  Gk. pS< p stra  i żółta, g łę-

Q boka.

Z wierzchu ja k  5. 1 8 a . Las.
G. N. Gk. ps. b. 60 cm. Q.k> pS_ pr ócliri. — 25 cm.

________Gk żółta  250 cm.  q  N. Gk. ps. pstra  — 85 cm.
G. Zw. G lina zwałowa. Gk. ps. żółta.

1 0 . 1 9 -
„  I Gk. ps. b. -  65 cm. Gk. ps. biel. — 70 cm.

■ I  Gk. ps. żółta — 240 cm. G. N. Gk. ps. żółta — 230 cm.
_ _•— ---------  7--\  Ps. gl. zwiazany — 250 cm.G. Zw. Glina zwałowa.  —-------- -     ------------------

P. D. Ps. żółty, gruby.

U - 20 .
Gk. ps. b. do 40 cm. , cn ™„  F . ,r . . j  Gk. ps. b. —  60 cm.G. N. Gk. ps. zo łta  i rdzaw a — ~ .T.„ T  G. N. Gk. ps. zołta — 200 cm.

________________ cm '  Ps. gl. siwy i żółty — 240 cm.
G -Zw . G lina zwałowa. I U d T  T s .  gruby, żółty. —

1 2 . 2 1 .
• G N ! Gk. ps. b. do 55 cm. Gk. ps. b. — 50 cm.

 ' ' I Gk. ps. żółta do 210 cm. Gk pstra  _  go Cm. •
G. Zw. j G lina zwałowa. G. N. Gk. żółta, rdzaw a— 135 cm.

Gk. ps. z grubszym pia-
13. skiem — 190 cm.

Gk. ps. b. — 50 cm. Ł s .  D. hPs. gruby. ’
G. N. Gk. ps. p stra  — 85 cm . 7

Gk. ps. żółta — 280 cm. 22 .
~P. D. Piasek gruboziarnisty. I G N Gk' pS‘ j ak  wszędzie do

I ' ' 280 cm.
14. Grzbiet wierzchowiny. G. Zw. Glina zwałowa.

Gk. b. ps. — 20 cm. gleba.
Gk. ps. b iała  — 35 cm. a ’

G. N. Gk. pstra  -  175 cm. G. N. GX F ’ J
Gk. zw. żółta  — 210 cm. - ! 275 cm.  ■ -
Gk. ps. z grubszym piaskiem. | G. Zw. j Gl. zwałowa. •

Spraw. K om . fizyogr. T. XL. Część IV
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G. N, Gk. piaszcz. biel. — 90 cm. j Gik. ps. b. — 100 cm.
—---------- —s --------r— r~7—r------ —-—\---------- G. N. Gk. ps. p stra  — 100 cm.^  Ps. grube i żwiry starokry- m  . --w.

P - D ' staliczne -  120 cm, : _________ Gk. p .. zo łta  -  100 cm.
■ÓWwT "G lina zwałowa. P . D .  ^  drobny rd z a w y -1 5 0  cm.

r s .  gruby, zoity.

24 . 3  l a .
! G. N. I Gk. ps. do 180 cm.
; G. Zw. i G lina zwałowa. p  M Gk- PS- b- .c ™‘
1 1  G. N. Gk. ps. p stra  — 130 cm.

gg  Gk. ps. żółta  — 215 cm.

* G. N. Gk. ps. b. -  190 cm. P ' U - Ps. żółty, graby.

P. D. P ^ b o z i a m i s t y  ż« t y  -  3 2  D M
285 cm.

G. Zw. Glina zwałowa. Gik. ps. h. 40 cm.
q  Gk. ps. b ia ła  —  55 cm.

2 6 . I  ' ' Gk. ps. p stra  — 80 cm.
m  n on ^  i u Gik. ps. żółta — 18 cm.Gk. ps. b. — 20 cm. gleba. ; --------------------- £_____________  :__

„  , T Gk. ps. b. -  55 cm. pod- P- D . Ps. gruby, żółty.
G- N - glebie.

Gk. ps. żółta — 135 cm. 33 .
Ps. i drobne żwiry krysta- Gik. ps. h. 70 cm. (25 cm.

G. Zw. liczne — 145 cm. gleba).
Glina zwałowa. Gik. ps. p stra  95 cm.

żółta, coraz zwięźlej sza.

27 . W śród łą k i rola.

Gk. ps. h. — 40 cm. Gk> ps b_ _  4 5  cm
P b. gk._ siwy — 100 cm. G. N. Gk. ps. pstra  — 75 cm.
Prochniczne w arstew ki Gk_ ps_ ^ółta, jednosta jna.

1 1 <> cm.

W o d tWy’ d r0 b n y _ ' 2 0 0  Cm- 35  j a k  34 .

28 . 36 ,
Gk ns b -  45 cm i Gk’ ps‘ Próchn ' ~  2 0  cm-

G. N. P1 . 4 ,  , K n  ! G. N. Gk. ps. b ia ła  — 60 cm.Gk. zołta 1 pstra  — 190 cm. m  T ,-------------------------------------------------------    Gk. ps. pstra 1 zołta w głab .
p  „  Ps. i żwir — 230 cm.

w‘ G lina zwałowa. 3 7 ,

2 Q i G N ! Gk' ps' b ' — ^  cm 'x ‘ Gk. ps. żółta, jednostajna.
r  N Gk. ps. — 60 cm. 1 1 1  ’ J

Gk. ps. pstra  — 150 cm. 3 g,
Ps. rdzawy, g ruboziarn isty— Gk ps< b _ . 65 cm.

P. D. 130 cm. G N_ Gk ps żó łta  __ 1 3 0  cm
Ps. żółty, gruboziarnisty. Ps <jrobny siwy,

30- 3 9 .
Gk. ps. b. 65 cm. 1 Gk_ p s_ p róchn. — 25 cm.

G. N. Gk. ps. pstra  i żó łta  — Gk ps> biała _  6 0  cait
____________140 cm._____________________  ■ 1 • Gk pg pstra  — 85 cm.

P. D. Ps. gruboziarnisty, żółty. Gk. ps. żółta.

28 . 131.
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Gk. ps. b. — 55 cm. Gk. ps. b. — 70 cm.
n  \r Gik. ps. pstra  — 90 cm. Gk. pstra  z naciekam i —

Gk. zw. żółta — 135 cm. G. N. 100 cm.
Ps. drobny. Gk. żółta, zwięźlejsza —

2 1 0  cm.
P. D. Ps. gk. żółty, coraz grubszy.

[ Ps. drobny wydm iasty —
P. W. i 25 cm. 51 zupełnie j a k  50 .

I Ps. gruby, żółty.
52 .

[ G. N. Gk. ps. b. — 60 cm.
G. N. ! P s‘ f k-, ~~ P. D. Ps. gruboziarnisty.Ps. drobny, b ia ły — 50 cm.
P. D. Ps. gruby, żółty. 53 .

1 ' Al  ̂ T °r f błotnisty , iłow aty (sta-
I ’ j wisko aluwialne).

I P -ist I Gk. b. ps. — 35 cm.
j i Ps. drobny, biały — 70 cm. 54 .

P. D. "Ps. grubszy, żółty. j !  Gk- Ps- b - — 45 cm. _
. ,  j Gk, z rdzawym i nacieka- 

4 4 t ‘ mi — 60 cm.

Ps. gk. drobny h. -  20 1 i Ps> Siwy'  m °k ry ‘
G. N. cm. gl. jxK

Ps. drobny, b iały  — 50 cm.
~"d t> Bi, r  TT5T  ! ! Gs. ps. —  35 cm.

s' g ,u  y, 20 J- ! i Ps, gk. z ortsztynem —40 cm.
Ps. jasny, podmokły.

^  I  Gik. ps. b. — 25 cm. 5 g_
! Ps. drobny — 55 cm. T, , Ąr.-------------------------------J________________  ; Ps. gk. — 10 cm.

P. D. Ps. gruby, żółty. j . p s, biały, gruby — 40 cm.
! ’ ‘ Ps. gruby, rdzaw y — 55 cm.

46* Ps. gruby, żółty.
I P -w- i Gtk. ps. b. — 120 cm.
j ' I Ps. gk. drobny — 180 cm. 57 .
j P. D. j Ps. gruby, żółty, luźny. Gk. ps. h. do 50 cm. z pró

chnicą.
4 7 . Al. Gk. ps. pstra  — 85 cm.

G. N. I Gk. ps. b. — 60 cm. Grk. ps. żółta 90 cm. b.
i----------- —5 — rT-y --------------------------------  wilgotna.I p  T-v Ps. biały — /0  cm.-------------------—— --- -----------2—; ---------------------
j ' ‘ Ps. gruby, żółty, luźny. Gl N. Piasek siwy, mokry.

4 8 . 5 8 .
Gk. ps. próchn. — 10 cm. gl.   Gk. b. ps. 130 cm.______

Q ^  Gk. ps. b iała  — 40 cm. G. N. Ps. siwy, podmokły.
Gk. ps. pstra  — 155 cm. 

z ortsztynem. 5 9 .
P. D. Ps. gk. żółty. I Ps. siwy, drobnoziarnisty —

1 30 cm.
4 9 . • Ps. podmokły z ortsztynem —

G. N. Gk. ps. b. — 40 cm. 55 cm.
P. D. Ps. gruby, żółty. G. N. Ps. jasny, podmokły.

4 0 . 5 0 .
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Gk. ps. próchn. — 15 cm. gl. I Gk. ps. b. — 15 cm.
G. N. Gk. b iała  — 35. cm. podgl. Gk. biała  — 40 cm.

Gk. pstra  — 70 cm. G. N. Gk. pstra  — 65 cm.
P . D. Ps. gk. żółty, mokry. Gik. żółta — 110 cm.

_________ Ps. gk. -  130 cm.
61 jak  60 p g gruboziarnisty, zlepio-
Q2 P- Gb ny — 165 cm.

Gk. p .. b. -  45 cm. 1 PS' ? rub j’'
G. N. Ps. gk. jasny — 150 cm.

Ps. gk. grubszy — 230 cm. 69. Rola.
~  Psk. gruby. ^  ^  Pg h _  2& cm

g g ' Ps. biały, drobny — 45 cm.

j Gk. ps. b. — 25 cm. P  D P s ' ^m by’ żółty “  120 cm -
Al. ; Ps. podmokły, siwy. ' P s- wilgotny, siwy.

I Piasek mokry jasny.
70. 64 jak 63.

W ierzch ja k  68 do 90 cm. 
G. N. Ps. gk. drobny, rdzawy — 

Gk. ps. b. — 45 cm. 170 cm.
Al. Piasek wilgotny, jasny, “ p . D. UPs. żółty, gruby,

z rdzawymi naciekam i.

66. 71.
Gk. ps. 25 cm. ' I  Gk. ps. b. — 45 cm.

Al Ps- g k - m okry z ortszty- | [ p s. siwy, podmokły,
nem — 35 cm.

Ps. wilgotny, jasny, gruby. ?2

( , Gk. ps. b. — 55 cm.
j Gk. ps. b. — 35 cm. G. N. Ps. siwy, gruboziarnisty,

I j Ps. mokry, gruboziarnisty. wilgotny.

Sekcya III.
i .  4.

Gk. ps. b. — 25 cm. gl.
r  w Gk. ps. pstra  z rdzawym i G. N. ps> ~  cm*

naciekam i — 120 cm. _________ Gk. pstra  65 cm._______
Gk. ps. żółta. Ps. rdzawy, gruby, złepio-

2  P. D. ny — 1<)5 ein.
, P s- graby , żółty.

Gk. ps. b. — 45 cm.
G N Gik. ps. pstra  — 105 cm.

f Gk. ps. żółta, zwięzła coraz
więcej.

3. 5-
Gk. ps. b. — 50 cm. G Gik. ps. b. — 45 cm.

G Gk, ps. pstra  —- 130 cm. ' Gik. ps. p stra  — 85 cm.
Gk. żółta, zwięzła coraz „ _  Ps. rdzawy, gruby — 120 cm. więcej. I r .  u . pg  ̂ Żółty

6 0 . 68 .
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6. 13.
Gk. ps. h. — 20 cm. Gk. ps. b. —- 1 5  cm. gl.
Gk. ps. b iała  — 45 cm. Gk. b ia ła  ps. —  40 cm.

G. N. Gk. pstra  — 75 cm. ^  ^  podgl.
Gk. zw. żółta, siwa, poprze- ‘ ' Ps. gk. żółty — 165 cm.

k ładana nieregularnie. Ps. rdzawy, b. drobny —
195 cm.

-  Ps silniej rdzawy, grubszy—
P. D. 210 cm.

Gk. ps. h. -  20 cm. gl. P s źółty_
G. 1ST. Gk. pstra, zwięzła — 70 cm.

Gk. zwięzła, żółta.

p „ I Gk. ps. b. —  45 cm.
8 . _  - I Ps. gk. — 75 cm.___________

Gk. ps. b. -— 20 cm. gl. P. D. Ps. gruby, żółty.
Gk. ps. — 45 cm. podgl. 

p  ^  Gk. pstra  z ziarnkam i ort- J 5 _
sztynu — 80 cm. , , ,A m

ru  . ł • »»i -«OK. Grk. ps. b. — 40 cm.Gk. zwięzła, zołta — 185 cm. ...  ' . T OA < ■ .r, - - ,  , G. N. Gk. pstra, zwięzła — 80 cm.Ps. gk. drobny — 210 cm. \  T—_—  Ë--±  j Gk. zołta, zwięzła.
P. D. Ps. gruby, żółty.

16.
g Gk. ps. b. — 40 cm.

‘ w Gk. ps. - 8 0  cm. G ' N - Ps. gk. siwy -  70 cm.
G* N- P b. gk. -  170 cm. Ps. gk. drobny -  230 m.
p  p  Ps. rdzawy — 190 cm. P ‘ P s* &rubU żółty.

Ps. gruby, żółty.
17. Garb.

10 I r  1ST Ps- gL “  40 cm‘I ' ‘ Ps. gk drobny — 95 cm.
Gk. ps. h. — 40 cm. gl. j——— 77  r  rrp-  '
Ps. gk. biały -  45 cm. podgl. I P * D* P s* g rub^  Z°ł ty *

G. N. Ps. gk. pstry — 70 cm.
Ps. ilasty, siwy, z rdzawymi 18.

plamami. j p  xr i Ps- 5- — 35 cm.
i " I  Ps. gk. żółty — 55 cm.

 ̂ I P. D. I Ps. gruby, żółty.

G. N. Gk. ps. — 65 cru. Ą A , 7 . L --------------- 19. Brzeg taki.
Ps. rdzawy — 75 cm.

P. D. Ps. rdzawy, zlepiony —95 cm tik . ps. h. — 18 cm.
Ps. żółty, gruby. Przejście Gk. ps. z ruzawemi plama-

do mi — 4 0  cm.
Gk. h. czarna, ilasta  — 

p2 55 cm.
„  Gk. ps. b. — 55 cm. Pa. siwy, ilasty, mokry i woda.

Gk. zw. żółta — 80 cm.
Ps. zlepiony, rdzawy, gru- ^0*

by — 110 cm. ! Ps. gk. drobny — 40 cm.
P. D. Ps. żółty — 180 cm. p  p  (10 cm. gleba).

Ps. ze żwirami krystali- ' ' | Ps. gruby, jasny  — 110 cm.
cznymi. Ps. żółty.
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P v[ Ps- gk. — 60 cm. (15 cm. Gk. ps. b. — 50 cm. (gleba
  gleba).___________________  1 0  cm.).

p  D I  Ps. grubszy — 135 cm, G. N. Gk. ps. pstra  — 85 cm.
' I Ps. żółty, gruby. ! Gk. zw. żółta — 120 cm.

Ps. gk. drobny — 145 cm. 
P. D. Ps. gruby.

p  „  Ps. gk — 55 cm. (15 cm.
 j (__gleba).________________________3 2 ,

P . D. Sru,bszy -  8 5  Cm- I Gk. ps. b. -  65 cm. (glebaPs. sypki, gruby. j G N_ 15 em}
2 3  Ps. gk. — 75 cm.

I p  D I Ps- drobny — 75 cm. i R  D- P s- £rub3b żółV-
Ps. grubszy.

3 3 .
2 4

! p  vT Ps. gk. — 30 cm. (gleba
j P. W. I Ps. wydma na brzegu. G. N.   cm

2 5 . B rzeg  laki. i p  p  Ps. drobny — 100 cm.
Gk. ps. h. -  12 cm. I P s- £ rub^ ’ ż6 lty-
Gk. ps. b ia ła  — 42 cm. \

Przejście Gk_ pg_ z w ie z U  _  80 Cm. 34-
do Psk. gk. h. czarny, ilasty  | Gk. ps. b. — 70 cm.
Ap (woda) —  105 cm. G. N. Gk. ps. żółta  — 200 cm.

Gk. ps. siwa — 120 cm. j Ps. gk. żółty i siw y— 260 cm.
Ps. mokry, siwy. |~Ps. gruby, żółty.

2 6 . j
Gk. ps. b. — 55 cm. (gleba i d o lin ka .

G. N. 10 cm.). j  Gk. ps. h. — 25 cm.
Ps. gk. drobny — 70 cm. j Gk. ps. b ia ła  — 60 cm.

“ p U d T T s. coraz grubszy. G- N - Gk - żelazista, rdzawa -
& H o  cm.

27 . Gk. zwięzła, żółta.
Gk. ps. b. — 60 cm.

G. N. Gk. pstra  — 90 cm. 36 .
Gk. więcej ż ó łta — 150 cm. Ps. gk. — 35 cm. ciemniejszy.

P. D. Ps. drobny, żółty. ! G. N. Ps. gk. b iały  — 70 cm.
Ps. gk. pstry — 110 cm.

o c   —
i p  p  Ps. rdzawy, drobny—190cm.

P. W. j Ps. wydma. | ’ ’ Ps grubszy.

3 7 . Ł a ka . aluicium.
Ps. drobny, podmokły — , '  _  . . rn

2 5  cm I piaszczysty — 50 cm,
p  n  Ps. ilasty, rdzaw y — 35 cm. ! P . .  h. « » r a y  -  « c m .
p - ° .  P .. ilasty, siwy, s limom- A1" < * • jw n .e jM a  -  8 U om.

tem -  60 cm. Pb. iłowaty, ciem ny- 1 1 0  cm.
Ps. grubszy, biały, mokry. I P iasek  Sm b?  1 woda'

3 0 . 8 8 .
Ps. gk. — 70 cm. (gleba ( Ps. gruby, wydma — 40 cm.

P. D. 12 cm. ! P. W. Ps. rdzawy — 85 cm.
Ps. grubszy. | J p s. żółty.

2 1 . 31 .
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39. 48a.
I 6 . N, [ Ps. gk. h. — 10 cm. gl. | Ps. gk. drobny — 40 cm.
I ' r  i  Piasek coraz grubszy idzie i P. D. Ps. biały, b. drobny 55 cm.

j w g'łąb I ! Hk. ps. żółta i siwa.

40. 49.
G. W. Ps. gk. b. — 45 cm.______________  p s gk b< ciemny — 18 cm.
P. D. Ps. gruby, żółty. Ps. biały, b. drobny — 90 cm.

Al. Ps. gruby, rdzawy.
41. Ps. gruby, ciemny.

Ps. h. ciemny, drobny — P s‘ P astyi siwy, mokry.
35 cm.

P. D. Ps. jasny, grubszy — 55 cm.
Ps. siwy, ilasty  -  65 cm. N , Gk. ps. b. _  5 0  Cm.
Ps. coraz grubszy, m o k r y . -------------    —------------—--------

p  D Ps. g ru b j, jasn y  -  80 cm.
4 2 . ' Ps- żółty, gruby.

I Torf poprzekładany pia- j  
Al. skiem — 95 cm. nanie- ! 5 1 .

sionym wodą. G. N, j Gk, ps. b , — 4-0 cm.
! p  n  ! Ps. grubszy, j a s n y — 75 cm.
j ' ' I Ps. gruby, żółty.

Ps. h. ciemny, torfiasty —
! 35 cm.

Al. j Ps. ciemny z ortsztynem —
j 65 cm. G j Gk. ps. b. — 30 cm.
j Ps. gruby, biały, mokry. ' ' i Gk. zw. pstra  — 65 cm.

P. D. ; Ps. gruby.
44.

j G. N. I Ps. gk. — 35 cm. -g
P. D. ; P s- drobny ’. b i a ł y -  90 cm. , a k  ps_ b _  4 0  cm

i Ps. gruby, żółty. j  g p  pg_ pst ra z naciekam i
‘ j rdzawymi — 1 0 0  cm.

45- Gk. ps. żółta, głęboka.
Ps. gk. — 20 cm. (gl. 8  cm.)

. podmokły z ortsztynem.
Ps. b iały i siwy, mokry i 5 4 . N a d  łąką.

g ruby- Ps. gk. h. -  25 cm.
P. D. Ps. gk. biały. — 40 cm.

46* Ps. gruby, jasny,
j Ps. szczery, luźny — 25 cm.

D w  j Ps. drobniejszy zwiazany — | EK 
! P - w - j 105 cm. '  ° 5 -

I Ps. żółty, gruby. j q  Hk ps. b. 45 cm.
I ' ' Gk. pstra  — 75 cm.

47. p  G Ps. gk. b. drobny — 195 cm.
Ps. h. ciemny — 30 cm, P s - grubszy, żółty.

p  p  Ps. b iały  — 70 cm.
Ps. żółty  — 100 cm. !
Ps. rdzawy, gruby.

p  I Gk. ps. b. — 30 cm.
4 8 . j ' 1 ' i Ps. drobny — 90 cm.

i P. W. j Ps. szczery, wydma. j P . D. ; Ps. grubszy.
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Sekcya IV .

G ^  J  Ps. gk. — 65 cm. Gk. ps. — 40 cm.
I * i Ps. grubszy, luźny. p  „  Gk. ps. p stra  — 70 cm.

Gk. żółta — 100 cm. 
g g  Ps. gk. — 120 cm.

Gk. ps. h. -  20 cm. gl. P. D. " |^ u b y ,T d z a w y  - 1 6 5  cm.
G Gk. ps. b iałą  — 45 cm. s ' 20  V-

Gk. ps. p stra  — 85 cm. 63 .
Gk. żółta, zwięzła — 230 cm. , ,----------------    —---------------------  p  -Nr I Gk. ps. — 125 cm.

P. D.. Ps. żółty, gruby. j G. JN. j Gk. ps. podmokły.

64 .
5 9 . Pastw isko podmokłe. Gk. ps. — 125 cm.

Gk. ps. b. — 10 cm. gl. G. N. Gk. ps. ju ż  w głąb 120 cm.
G -jrf Gk. pstra , zwięzła, ziarna podmokła,

ortsztynu — 30 cm,
Gk. żółta, iłow ata — 85 cm. ; 3 5 .

P. D. Ps. mokry, siwy, gruby. Gik. ps. b. — 45 cm.
Gk. pstra  — 100 cm.

G. N. Gk. żółta zwięzła — 185 cm.
* Gk. więcej piaszczysta —

G ^  j Gk. ps. b. — 65 cm. , 210 cm.
  Gk. ps. żółta — 255 cm. ~ p . D> ~Ps gruby.

P. D. j Ps. gruby, mokry.

G. N. Gk. ps. — 45 cm.
' „  ... Ps. rdzawy, drobny — 85 cm.

G. N. I Gk. h. ciemna -  8 o cm. p  D Ps g ru b y5  zlepiony _  9 5  cm
P. D. j Ps. gruby, żółty. Ps. żółty.

57. ' 162.

1. 114.
Gk. ps. b. - •  55 ein. G N I Gik. ps. h. — 15 cm. gl.

r  ^  Gk. ps. pstra  — 1 1 0  cm._________ ___ I Gik, ps. b. żó łta  — 80 cm.
Ps. gk. żółty — 145 cm. P. D. j Ps. gruby.
Gk. ps. zwięzła, żółta.

!
U  n  Ps. gk. w głab  coraz szczer- 

2  P , D. 8  5  .• I I szy, wydmiasty. ,
Gk. ps. h. — 20 cm.

G. N. Gk. b. ps. — 70 cm. 6 -
Gk. zw. żółta — 180 cm. | G. N. | Gk. ps. h. — 75 cm.

P. D. Ps. gruby, żółty. P . D. Ps. gruby, żółty.

7.
3 ' Gk. ps. b.— 45 cm. (gl. 20 cm.)

j  Ps. gk. — 20 cm. G ^  Gk. pstra  — 80 cm.
! P. D. j Ps. coraz więcej gruby, wy- ' ' Gk. rdzawa zw. — 125 cm.

dm iasty . Gk. żółta.
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17

„ „  i Gk. ps. -— 80 cm. Gk. ps. b. — 45 cm.,
j Ps. gk. — 110 cm. p  w Gk. żółta, zwięzła — 180 cm.

H pT M T  ~Ps. gruby, żółty. ~  ' ' Gk. z grubym  ps. i żw ira
mi — 190 cm.

g G. Zw. Gliiia zwałowa.

G. IST. Ps. gk. — 35 cm.

" p 7 lT  I s- «rnbszy, luźny -  75 cm. ‘ Gk. ps. b. -  65 cm. '
I Ps. gruby, zołty. Qk ^  p stra  _  m  Qm

G. N. Gk. żó łta , jednostajna — 
1G>. 250 cm.

Gk. ps. b. — 25 cm. gl. Ps. gk. — 275 cm. żółty.
Gk. ps. b. — 45 cm. podgl. I s. D. ~Ps. gruby — 290 cm.

G. N. Gk. zw. pstra — 80 cm.
Gk. rdzawa — 140 cm. 2 0 .
Gk. żółta, głębsza. * Gk. ps. b. — 65 cm.

Gk. ps. pstra  — 120 cm.
11* P. D. Ps. gk. żółty — 140 cm.,

! g  N I żółta, głębsza, z tem  £ w. Glina zwałowa.
! ‘ samem następstw em  co 1 0 .

20a.
12 . Gk. ps. b. — 70 cm.

G. N. Ps. drobny, ja sny  — 40 cm. ' x ' Gk. pstra i żółta — 120 cm.
Ps. coraz grubszy, rdzaw y— G. Zw. Glina zwałowa.

P. D. 90 cm. j
Ps.  żółty, gruboziarnisty. 21 .

Q ^  Gk. ps b. — 55 cm.
1 3 > ’ ' Gk. ps. p s t r a iż ó ł ta —135cm.

G. N. Gk. ps. b. — 50 cm. p  D Ps. gl. ze żwiram i drobny-
p ., Ps. drobny, rdzaw y— 110 c m . _____ 1_____  155-cm.-_—_— _—

Ps. grubszy, żółty. G. Zw- ! Glina zwałowa.

22 .14.
i , n  w Gk. ps. — 60 em.

! G. N. ^  pS\ \  “  Gk. ps. p stra  i żó łta—230 cm.i ; Gk. zwięzła — 165 c m . -------------------- -— -—  --------------------------
H=-———i— --------/  ■ - .■ -,-r   G. Zw. i Glina zwałowa.
I P. D. Ps. gruby, zoity.

23.
15» Gk. ps. b. — 65 cm.

I G. N. Gk. ps. do 150 cm. Gk. ps. p stra  — 125 Cm.
j p  ß  Ps M übv G. N. Gk. ps. żółta, zwięzła —•
1 2 1 0  cm.

16. ■  :____ jasna, siw a—230 cm.
G. N. Gk. ps. głębsza do 200 cm. P- G. Ps. gk. żółty-, drobny.
P. D. Ps. gruby, żółty. 2 4

1 m Gk. ps. b. — 70 cm.
Gk. ps. p stra  — 110 cm.

G N p s ' k iała , pstra  i żółta  pS żółta, zwięzła —
j ' (jak  zwykle) do 230 cm. 250 cm.
j P. P. j Ps. żółty, gruby. Psk. gk. drobny.

8 .  1 8 .
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I G. N. I Ja k  24. I Gk. ps. b. — 45 cm.
p  „  Gk. ps. p stra  —  75 cm.

2 ß # ' 1 ' Gk. ps. siwa — 90 cm.
Gk. ps. żółta — 115 cm.Gk. ps. b. — 4o cm. ----------------------l -

G. N. Gk. pstra  — 100 cm. P - D. p s. żółty, gruby.
Gk. żółta  — 190 cm.

G. Zw. “G lina zwałowa. 35> D ohnka-
Gk. ps. h. — 15 cm. gl.

2 7  Gk. ps. b iała  — 50 cm.
n  XT Gk. ps. pstra  z zielonemi

Gk. ps. b. -  50 cm G. N. lam ami _  9 5  cm .
G N ps- P! î ra  “  Cm- Gk. żółta zwięzła -  140 cm.

• • Gk. ps. zołta -  200 cm. Gk '  wilgotna.
Ps. gl. drobny — 240 cm. 1 F 6

p  D "Ps. coraz grubszy -  260 cm. G arl.
Ps. gruby, rdzawy.

Ps. gk. h. — 30 cm.
p  ^  Gk. ps. b. — 80 cm.

*28. • • Gk, ps. pstra  — 130 cm.
Gk. ps. b. — 50 cm. Ps. gk. żółty — 230 cm.

G. N. Gk. pstra  65 cm. p  p> p s, g ruby, rdzawy.
Gk. żółta — 185 cm.

G. Zw. Glina zwałowa. 37 .
Gk. ps. h. — 10 cm. gleba.

2 9 . G. N. Gk. ps. b ia ła  — 75 cm.
G. N. Gk. ps. b — 55 cm. Gk. ps. żó łta  —- 210 cm.

Ps. gk. rdzawy — 90 cm. P. D. Ps. gruby.
P. D. Ps. gruby, zbity — 100 cm.

Ps. gruby, żółty, luźniejszy. 38 .
J Ł  N. J a k  36 do 220 cm.

6 0 . p , X), Psk. gruby,
p  ^  Gk. ps. b. — 35 cm.

Gk. ps. żółta —- 75 cm. g 9

p _ B  Ps. rdzawy, drobny -  90 cm. P s . g k . b. -  10 cm. gleba.
Ps. gruby, żółty. g . N. Ps. gk. biały — 55 cm. podgl.

Gk. ps. żółta — 70 cm.
61* P. D. Ps. gruby, żółty,

p  I Gk. ps. b. — 50 cm.
‘ 1 ' j Gk. żółta zw. — 80 cm. ąQ i

P. D. Ps. żółty, gruby. Ps gk , b _  1 0  Cm. gleba.
G. N. Gk. ps. pstra  i żółta —

3 2 . __________ 75 cm.___________________
Gk. ps. b. — 60 cm. P. D. Ps. gruby, rdzawy.

G. N. Gk. pstra  — 85 cm.
Gk. ps. zwięzła, żółta. 4 1 .

I  p  p  I  P s - g L  drobny — 50 cm.
6 3 . I p Si grubszy.

Gk. ps. b. — 55 cm.
G. N. Gk. pstra  — 95 cm. 4 2 .

   Gk. żółta 215 cm.  | j Ps. gk. drobny — 70 cm.
P. D. Ps. gruby. i ' ' Ps. gruby.

2 5 . 3 4 .
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4 3 . 53 .
j I Ps. drobny — 95 cm. ! Ps. gk. h. (gleba) — 40 cm.

. Ps. grubszy. ] p  n  | Ps. jasny, siwy —■ 55 cm.
‘ I Ps. rdzawy — 90 cm.

4 4 . J j Ps. biały, mokry.
Ps. drobny, ciemny h. —

p  „  20 cm. 5 4 . Las.
Ps. z ortsztynem  — 30 cm. Gk. ps. b. — 55 cm.
Ps. gruby, jasny, podmokły. G. N. Gk. ps. żółta  — 125 cm.

Ps. gk. — 180 cm.
4 5 . p . D. Ps. gruby.

! p  D ! P s- drobny — 65 cm.
; ‘ | Ps. grubszy. 5 5 . Las.

I Gk. ps b. — 60 cm.
4 b ‘ G. N. Gk. żółta — 100 cm.

A1 J Torf piaszczysty — 50 cm. j Ps gk _  4 5 0  cm.

I ‘ I P s - §ruby- “ p A d TI P s. grubym

4ba* su Garb
I Torf piaszczysty — 95 cm.

AL ! P s. gruby. i G N ! Gk. ps. -  40 cm.
Ps. gk. — 70 cm

4 7 .  p , p> j p s. gruby.
I Ps. h. czarny —■ 35 cm.

P. D. I Ps. rdzawy — 55 cm. 57 .
I Ps. biały, podmokły. „  ^  Gk. ps. — 55 cm.

‘ ' Ps. gk. — 85 cm.
4 8 . PT I). P s. gruby.

Gk. b. ps. — 20 cm. gl.
Gk. b. ps. — 65 cm. podgl. 58 .

G. N. Gk. pstra  — 115 cm j Gk- ps _  ßo cm.
Gk. żółta — 160 cm. Gk ż(£ ta | pstra  _  120 cm.

_________ Ps. drobny, żółt y —-180 cm. Gk_ żb łta , jednosta jna  —
P. D. Ps. gruby. 220 cm.

P. D. Ps. gk. — 250 cm.
4 9 .

I Ps. drobny, jasny  — 70 cm. 59 .
p  D j Ps. grubszy, rdzawy — j Gk ps _  ßo cm.

! • ' 100 cm. G k. pstra  — 115 cm.
Ps. jaśniejszy. Br. JN. Gk ż<Bta __ 25Q Cm.

Gk. ps. — 280 cm.
50. I --------------------------—----------------------------------

Gk. to r ii ., ta  -  20 cm. : P  D " P “- Żolty'
i Ps. gruby, rdzawy z ortszty- !

nem — 35 cm. 1
Ps. biały, mokry. i | G. N. Ps. gk. 40 cm._____

I p Ps. grubszy, b iały — 85 cm.
51 . j Ps. gruby.

! T orf piaszczysty — 25 cm.
, j Ps. rdzawy z ortsztynem  — P olanka w lesie.

I 40 cm. ; Torf — 45 cm
Ps. gruby, podmokły. j Ps. gk. siwy — 95 cm.

j Al. Ps. grubszy, jasn y  —
5 2 . 140 cm,

{ P . D. I Ps. wydmiasty, rola. j Ps. żółty gruby.
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62. i 66. Ł ą ka .
Gk. ps. b. — 40 cm. i I | Torf — 45 cm.

G. N. Gk. pstra  —, 75 cm. j  Al. , Ps. gk. — 90 cm.
Gk. żółta  — 180 cm. j : Ps. gruby.

P. D. i Ps. gruby, rdzawy ł żółty.
67. Las.

63
I S p n  I b>!5, drobny b. — 3 5  cm.

! P 'D ! Ps‘ j asnU drobny. . . p s_ gruby, żółty, mokry.
• ' ‘ I Ps. g raby  wd. [ - •

n a X. 7 i 6 8 . Las.64. L a ka .
', Ps h. -  25 om. I P. D. ! P -  4 6

i Ps. h. jasny  i siwy (woda). 1 i 3- grQ szy- ,

65. Ł ą ka . 69. Las.
I Ps. h. — 25 cm. P  D I P s‘ ^robny — C I 3 1 ,
I Ps. biały, woda. | Ps. grubszy.

Załączone tabele IX  i X  zawierają zestawienie wyników 
analizy chemicznej i mechanicznej dokonanej przez D ra K. Mo
ścickiego.
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